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VOKIEČIAI SUTRAUKĖ 25 DIVIZIJAS
PRIE PRAMONĖS CENTRO, SAKO RUSAI

Vokiečių kariuomenė persikėlė per Kerčįo 
sąsiaurį ir puola sovietų uostus

BEBLYNAS, Vokietija, rugs. 
4 d. — Vokiečių kariuomenė 
šiandien ' pasiekė Stalingrado 
priemiesčius iš vakarų pusės, 
kur atkakliai' kovoja su besi­
priešinančiais rusais, skelbia vo­
kiečių kariuomenės štabas.

Vokiečių maršalo Fritz von 
Mannstein vadovaujami kariuo­
menės daliniai persikėlė per1 
Kerčio sąsiauri praeitą antra­
dienį ir puola sovietų uostus. 
Anapa jau randasi vokiečių ka­
riuomenės rankose.

MASKVA, Rusija, rugs. 4 d. 
— Patirta, kad vokiečių gen. 
von Bock sutraukė 25 divizi­
jas, kurias metė į kovą dėl Sta­
lingrado. Sovietų kariuomenė 
atkakliai ginasi nuo šarvuotų 
nacių dalinių, bet priversta 
trauktis.

Apskaičiuojama, kad dabarti­
niu metu naciai turi prie Sta­
lingrado 375,000 gerai ginkluo­
tų kareivių. Vokiečiai smarkiai 
puola iš pietų ir vakarų pusės, 
kur jiems pavyko laimėti ke­
lios mylios, sako sovietų šta­
bas.

Raudonoji armija puolė vo­
kiečius Kletskaja srityje, ru­
sams pavyko išvyti vokiečius iš 
vieno kaimo, bet vokiečiai ir 
čia turi sutraukę daug jėgų.

VOKIEČIU TANKAI PASITRAUKĖ 9 
MYLIAS IŠ HEMEIMAT SRITIES

J. Valstybių aviacija ir britų artilerija 
sunaikino labai daug vokiečių tankų

KAIRAS, Egiptas, rugs. 4 d.
— Šarvuotos vokiečių divizijos, 
kurios įsiveržė Hemeimat srity­
je, pasitraukė devynias mylias, 
skelbia paskutinės iš fronto at­
ėjusios žinios.

Gen. Rommel įsakė pryšaki- 
nėms savo kariuomenės dalims 
apleisti kai kurias užimtas vie­
tas.

Vokiečiai turėjo labai didelių 
nuostolių ir nepajėgė išgelbėti 
kovos laukan pasiųstų tankų.

Lėktuvai naikina na­
cių tankus

KAIRAS, Egiptas, rugs. 4 d.
— Amerikos ir britų aviacija 
sudavė vokiečių tankams labai 
skaudžių smūgių Hemeimat sri­
tyje.

Britų artilerija buvo taip iš­
skirstyta, kad ji galėjo apšau­
dyti prasiveržusią vokiečių ko­
loną iš dviejų pusių.

Bombardavimas ir apšaudy­
mas toks smarkus, kad vokie­
čiai nepajėgė prasiveržti. Vo­
kiečių nuostoliai buvo tris kar­
tus didesni už britų nuosto­
lius.

Irlandijoj sužeisti 
du policininkai

BELFASTAS, S. Irlandija, 
rugs. 4 d. — Praeitą naktį ta­
po sužeisti du policininkai savo 
sargybos vietose.

Novorosijsko srityje vokie­
čiams pavyko paimti vieną di­
delės strateginės reikšmės auk­
štumą. Vokiečių kariuomenė 
veržiasi prie šios svarbios so­
vietų laivyno bazės. Jiems prie­
šinasi ne tiktai sausumos karei­
viai, bet ir jurininkai.

Mozdoko srityje rusams pa­
vyko sunaikinti kelias vokiečių 
kolonas ir sustabdyti nacių ver­
žimąsi prie Grozny žibalo ver­
smių.
' Vokiečių aviacija labai smar­
kiai bombarduoja Stalingradą. 
Nacių orlaiviai atskrenda iš vi­
sų pusių ir puola miestą 150 
lėktuvų grupėmis. Vokiečiai ga­
vo labai didelių aviacijos sustip­
rinimų. Apskaičiuojama, kad 
vokiečių aviacijos skaičius yra 
tris kartus didesnis negu so­
vietų aviacija šiame fronte.

Sovietų pulkininkas Tolčenov 
tvirtina, kad vokiečiai pasiun­
tė Stalingrado frontan beveik 
visus lėktuvus iš okupuotos 
Prancūzijos. Tolčenovui tekę 
tardyti kelis nelaisvėn paimtus 
vokiečių lakūnus, kurie sakėsi 
atskridę iš Prancūzijos.

Vokiečiai nepajėgia pagamin­
ti tiek lėktuvų, kiek jie pra­
žudo sovietų ir sąjungininkų 
fronte, tvirtina vokiečių belais­
viai.

Manoma, kad vėlesniam spro­
gimui nustatytą bombą padėjo 
persekiojami slaptos Airijos ar­
mijos nariai. Policija areštavo 
apie 90 asmenų, kuriuos įta­
ria veikiant su Airijos teroris­
tais.

Amerikos kareiviams buvo 
uždrausta pasirodyti Belfasto 
gatvėse, bet šiandien uždraudi­
mas nuimtas.

t

Dykumoj bombar­
duoti naciu aero- 

dromai
KAIRAS, Egiptas, rugs. 4 d. 

■— Sąjungininkų aviacija dyku­
moje bombardavo kelis nacių 
aerodromus ir sunaikino daug 
priešo orlaivių.

Vokiečių jėgos priverstos pa­
sitraukti, bet jos nėra sunai­
kintos, tvirtina britų karo va­
dovybė.

Kovų metu sąjungininkams 
pavyko numušti 25 vokiečių ir 
italų lėktuvus.

___________ _____ ■ r

Amerikos kareiviai 
vyksta Į Kongo

LONDONAS, rugs. 4 d. — 
Belgijos premjeras Pierlot šian­
dien pareiškė, kad į Belgijoj 
Kongo sritį atvyko pirmieji J.A. 
Valstybių kariuomenės daliniai.

Kongo srities sostinėje ran-

1

Darbo atstovai ga­
mybos komisijoj

WASHINGTON, D. C., rugs.
4 d. —Dona’d Nelson pareiš­
kė kad jiš sutinka paskirti 
du darbininkų atstovus į Ko­
misiją karo medžiagai ga­
minti.
Nelson tarėsi su William 

Greenu ir Ph. Murray ir pa­
reiškė, kad du darbininkų at­
stovai bus paskirti komisijos 
vicepirmininkais.
Dvi darbininkų unijų vado­

vybės įteiks Nelsonui kelis 
vardus, kad jis galėtų pasi­
rinkti tinkamesnius bendra­
darbius.

* #

dasi kelios J. Valstybių komi­
sijos, kurios tariasi su vietos 
valdžia dėl apsaugos reikalų.

Kongo srity gaminama žalia 
guma bus gabenama į Ameri­
ką-

_______________________ ____ - ,

W. Willkie pas Egip­
to karalių

KAIRAS, Egiptas, rugs. 4 d. 
— Wendell Willkie šiandien 
matėsi su Egipto karalium Fa- 
ruku ir įteikė jam prezidento 
Rooseyelto laišką.

Willkie pas karalių atlydėjo 
J. V. ministeris Kirk.

Spaudos konferencijoj Will­
kie pareiškė, kad Egipte įvesta 
labai griežta cenzūra ir laik­
raščiai negauna visų informa­
cijų. Willkie mano, kad cen­
zūra turėtų išleisti daugiau ži­
nių.

Franko sudraudė 
savo falangistus

LONDONAS, rugs. 4 d. — 
Ispanijos kabinete padarytos 
pakaitos yra surištos su krašto 
vidujiniu krizių, sako Ispanijos 
gyvenimo žinovai.

■ v /

Pašalintas Sunder reikalavo 
aktyviau padėti ašiai vesti ka­
rą, tuo tarpu, krašte jaučiamas 
didelis pasipriešinimas šiai po­
litikai.

Gen. Franko tuo (tarpu nori 
pasilikti neutralus ir sudraudė 
visus kraštutinius elementus, 
kurie stiprėjo falangistų parti­
joj.

— Vokiečiai šaudys tuos ka­
rininkus, kurie neparodys rei­
kalingos drąsos fronte, rašo ka­
rininkų laikraštis.

— Praeitą mėnesį Amerikos 
lakūnai numušė vieną vokiečių 
bombanėšį Islandijoj.

— Paskutinėmis dienomis In­
dijoj tapo užmušti 45 asmenys 
ir sužeista 150.

— Užsienio departamento sekretorius Hull įteikė Vichy val­
džiai labai griežtą protestą dėl žydų išsiuntimo į okupuotą Pran­
cūziją.

— Himeimat kovų metu Amerikos tankai sunaikino 6 na­
cių tankus.

— Prezidentas Rooseveltas pirmadienį pasiųs kongresui ra­
štą, kuriame naujai sudaryta komisija nustatys visam karo me­
tui algas ir kainas maisto produktams.

— Budapeštas, Vengrijos sostinė, buvo bombarduotas pir­
mą kartą šio karo metu. 4 d. — Atstovas Dies pareiškė

— Kuboje patirta, kad Ispanijos valdžia įsakė sugrįžti į sa- didelį nepasitenkinimą FBI
vo uostą Amerikon išplaukusiam laivui. agentų pravestu tardymu dėl ]

— Prisiekusiųjų teismas pripažino nacių sabotažininkų tė-.kai kurių valdžios tarnautojų j 
vus Haupt ir kitus vokiečius nusikaltusius išdavystės įstatymui? ištikimumo.

W. Willkie Egipte

Wendell Willkie (po kairei) Kaire, Egipte. Skraidyk- 
loje jį pasitinka Amerikos ambasadorius Alexander Com­
stock Kirk. Su speciale misija, kurią jam pavedė atlikti 
Prezidentas Rooseveltas, Willkie aplankys kelias Jungti­
nes Tautas.

■JURININKAI NAIKINA SALOMONŲ SALŲ 
SRITY ĮSKELTUS JAPONU KAREIVIUS
Amerikos lakūnai užmetė bombas ant 7 

japonų laivų Nančiango srityje
WASHINGTON, D. C., rugs. 

4 d. — Amerikos jurininkai ir 
lakūnai naikina japonų karei­
vius, kurie tapo iškelti* keliose 
Salomonų salų srities vietose.

Japonų bombanešiai kasdien 
atskrenda Guadalcanal salos 
bombarduoti, bet didelių nuo­
stolių amerikiečiams nepajėgia 
padaryti.

Amerikos aviacija bombarda­
vo japonų karo laivus St. Isa­
bel salos vandenyse ir sunai­
kino pagelbinį lėktuvnešio lai­
vą.

Nuskandino 7 laivus 
ir baržas

ČUNKING, Kinija, rugs. 4 cT. 
— Amerikos aviacija nuskandi­
no septynis japonų keleivinius 
laivus, kurie stovėjo Nančian­
go kanalo vandenyse, skelbia 
kiniečių štabas.

Amerikiečių bombardavimas 
buvo labai taiklus, pataikė bom­
bas beveik visiems uoste sto-

ORAS
Šiltesnis, vėjuotas.
Saulė teka — 6:20; leidžiasi 

— 7:19.

vėj tįsiems didesniems laivams.
Nuskandintos kelios japonų 

prikrautos baržos, kurios buvo 
Hankow kanalo zonoje.

Atsiklausia dėl 18-19 
m. vyrų tarnybos
WASHINGTON, D. C., rugs. 

4 d. — Senato karo komisijos 
pirmininkas Reynolds šiandien 
atsiklausė karo departamento 
dėl 18-19 metų amžiaus vyrų 
karo tarnybos.

Senato komisija gavo įstaty­
mo projektą, kuris liepia šauk­
ti jaunimą karii/omenėn ir/nori 
žinoti karo vadovybės nuomo­
nę šiuo reikalu.

Senatorius Bilbo sako, kad 
reikia šaukti vedusius, nes Ame­
rikos valdžia moka pasiliku­
sioms šeimynoms pinigus.

Priešinasi Morgen- 
thau taksų planui
WASHINGTON, D. C., rugs. 

4 d. —-- Senatorių tarpe reiškia­
mas didelis pasipriešinimas dėl 
sekretoriaus Morgenthau išdė­
styto plano naujiems mokes­
čiams imti.

Senatorius Byrd sako, kad 
reikia įvesti mokesčius nuo kiek­
vieno parduodamo daikto.

Byrd mano, kad Morgentliau 
pasiūlymas yra nepriimtinas, 
nes gyventojai negalės tiek mo­
kėti.

Dies nepatenkintas 
Biddle pareiškimu
WASHINGTON, D. C., rugs.

VOKIEČIAI RENGIASI KOLONIZUOTI 
LIETUVĄ IR KITUS RYTU KRAŠTUS

Hitlerio ministeris Backe tvirtina, kad na- 
ciai-ukininkai turės pakankamai žemės 

______ __ /
(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

Vokietijos žemės ūkio ministeris Backe Austrijoj, Weis mie­
stelyje, pasakė kalbą apie Vokietijos kolonizacijos planus ry­
tuose, rašo “N. Zuericher Zeitung” korespondentas iš Berlyno.

Vokiečių ministeris savo programinėje kalboje pareiškė, kad 
“Vokietija pasiryžusi atnaujinti savo seną kolonizacinę politiką 
rytų Europoje”. Tokiu budu Vokietija vėl “atgaivins savo 
diciją iš viduramžių laikų”.

Kaip savo laiku vokiečiai, peržengę Elbos pusę ir tuos 
štus kolonizavę, taip “po taikos pasirašymo nauja vokiečių
ninku banga pasipils į rytus”. Pačioje Vokietijoj gyventojų tir­
štumas sumažėsiąs, nes smulkieji ūkiai joje busią sujungti 
krūvon.

tra-

kra- 
uki-

Dies sako, kad daugelis jo nu­
rodytų asmenų tarnauja “sve­
timiems dievams”.

FBI agentai surado, kad Dies 
kartais įtaria asmenį vien tik­
tai dėl to, kad randa jo vardą 
užsakyto laikrfcpčio sąrašuose. 
Tardymas parodė, kad laikraš­
čiai kartais siunčiami jų neuz- 
sakius.

Moterys dirbs karo 
pramonėje

WASHINGTON, D. C., rugs. 
4 d. — Paul McNutt pareiškė, 
kad daugelis moterų privalės 
dirbti karo pramonėje.

Pagal jo apskaičiavimus, iš 
šešių Amerikos moterų, viena 
būtinai privalės dirbti karo 
pramonėje. Kitos moterys dirbs 
kitose srityse. Hershey pareiš­
kė, kad ateinančių metų gale 
karo pramonėje privalės dirbti 
18 milijonų moterų.

— Prancūzijoj valdžia 
kartą sumažino kavos kiekį 
Ventoj ams.

dar

— Jugoslavijoj italai visiškai 
išnaikino 16 kaimų, o vokiečiai 
sušaudė 311 įkaitų. Carniola 
srityje kai kuriuose kaimuose 
vokiečiai visiškai išžudė visus 
vyrus.

— Brazilijos karo jėgos nu­
skandino kelis vokiečių subma- 
rinus. •

C
 los Dienos

KARO VEIKSMAI j
RUSIJOJ: Vokiečių kariuo­

menė pasiekė Stalingrado prie­
miesčius. Rusai atmušė vokie­
čius Mozdoko srityje, bet pasi­
traukė iš Novorosijsko srities 
kalnų. Vokiečių aviacija be per­
traukos bombarduoja Stalin­
gradą.

SALOMONŲ SALOSE: Juri­
ninkai naikina iškeltus japonų 
kareivius. Amerikos lakūnai 
nuskandino vieną japonų krei­
serį ir bombardavo invazijos 
laivus.

KINIJOJ: Amerikos lakūnai 
bombardavo Hankow srity sto­
vinčius japonų laivus ir nu­
skandino 7.

EGIPTE: Britų ir Amerikos 
karo jėgos privertė vokiečių 
tankus pasitraukti 
mylias iš Himeimat

PRANCŪZIJOJ: 
tuvai ( bombardavo
Prancūzijos pakraščių mieste­
liuose.

devynias 
srities.
Britų lėk-

vokiečius

Backe tvirtina, kad vokiečių 
ūkininkai turi didelį uždavinį 
kolonizuoti naująsias erdves 
ir laimėti jas vokiškumui.

Rytuose vokiečių užkariauti 
plotai reikalaują skubiai juos 
padaryti vokiškais ir įlieti į 
juos vokiečių ūkininkų krau­
ju

Rytų Prūsija šiandien nebū­
tų vokiečių ūkininkų kraštas, 
jeigu ten nebūtų prieš šimt­
mečius nuėję tūkstančiai ūki­
ninkų iš Salcburgo, sako Bac­
ke.

Vokiečių ūkininkus 
kels Į rytus

Tas pats laikraštis tvirtina, 
kad Vokietijoj senai kalbama, 
jog visi Vokietijos ūkininkai, 
kurie turi mažiau negu 100 
hektarų, bus siunčiami į “Ost- 
landą.”

Vokietijos ūkininkams bus 
duodamos žemės vokiečių ar­
mijos užkariautuose kraštuose.

Dabar šiuos gandus patvir­
tina atšakomingas vokiečių 
valdžios asmuo.

Australija gauna
Amerikos paramą

CANBERRA, Australija, rug­
sėjo 4 d. — Kasdien Australija 
gauna vis daugiau tankų, ka- 
nuolių, šovinių ir kitos karo 
medžiagos iš Amerikos, šian­
dien pareiškė Australijos 
premjeras Curtin.

Amerika prisiuntė daug ma­
šinų, kuriomis patys austra- 
liečiai gamina reikalingiau­
sias karo priemones.

J. A. Valstybės ne tiktai gin­
klais, bet ir tiesioginiai labai 
daug prisidėjo prie Australi­
jos apsaugos. Premjeras reiš­
kia vilčių, jog ši parama dar 
padidėsianti.

— Pulkininkas Reevęs ir ma­
joras Farnol atleisti nuo savo 
pareigų už netikslių žinių pa­
skelbimą. Jiedu dąvė spaudai 
fotografijas apie “penktos ko­
lonos” padarytus ženklus.

DARBO DIENOS 
ŠVENTĖJ 

(LABOR DAY) ’

Pirmad., Rugsėjo 7 d. 
NAUJIENOS NEIŠEIS 

ir raštinė bus uždaryta 
visą dieną

Vienok skelbimus galite priduoti 
telefonu (CANAL. 8500) nuo 4 

iki 6 vai. vakaro.
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N

Karinės Gamybos Tarybos 
Division of Civilian Supply 
pranešime, kuris apsako, kaip 
karo ekonomija palies kiekvie­
nus namus,' pranašauja plačiai 
apimančius pakeitimus gyveni­
me ir įpročiuose kiekvieno pi­
liečio ateinančiais keliais mė­
nesiais.

Maistas, drabužiai, transpor­
tacija ir bu'tų klausimas yra 
keturi punktai, kuriuose pakei­
timai jau įvyko ir kuriuose ti­
kėtasi dar didesnių pakeitimų.

Skyriaus specialistai jau dir­
ba kelis mėnesius, kad galė.ų 
nustatyti civilių gyventojų rei­
kalavimus ir pritaikinti šiuos 
reikalavimus prie . galimybių 
karo ekonomijos. Pareiškimas 
pagrįstas tų tyrinėjimu seka —

MAISTAS

p, . , . , _ • W AUJIEJšŲ-ACME Telephoto /
Rusai daro kontratakas prieš vokiečius, čia vaizduojamame fronte eina at­

kakliausi mūšiai.

KAI KAS APIE ELGIN MIESTELĮ

Maisto padėtis gali būti gera 
arba bloga, priklauso nuo to, 
kaip į tai žiuTime. Iš vienos 
pusės galima sakyti, kad šioje 
šalyje nebus trukumo pagrin­
dinių maisto produktų. Arba, 
kad Amerikos dieta netektų 
reikalingo maisto. Iš kitos pu­
sės, nors mes galime tikėtis ge­
rai balansuotos maistingos die­
tos, irgi aišku, kad daugumas 
musų valgio įpročių turės būti 
pakeista.

Pav., cukrus jau dalinamas. 
Šis sumažino musų saldumy­
nus. Kavos ir arbatos nėra liek, 
kiek buvo, nes transportacija 
užimta karo reikalais.- Tas lie­
čia bananas. Kiti importuoti 
dalykai nebus randami musų 
valgiuose.

Kelios musų žuvavimo vietos 
buvo uždarytos, arba pristato 
armijai ir laivynui arba “lend- 
lease” reikalavimus. Ir šis nu­

kerta kiekį žuvų. Ir reikalavi­
mas musų alijantų tokių val­
gių, kaip kiaulienos, įvykdo di­
desnį reikalavimą, kad nors, 
kaip žinoma, pastangos yra da­
romos padidinti reikalingus 
ūkio produktus.

XAmerika gali padėti šiame 
keliais budais.

Pirma, nekraukite maisto at­
sargos. Priešas nori, kad žmo­
nės tai darytų.

Antra, suvartokite visą mais­
tą ir nieko neišmeskite.

Trečia, valgykite šviežius 
vaisius ir daržoves, kad nerei­
kėtų vartoti kenuotus.

Ketvirta, stenkitės gauti vie­
tiniai augintų daržovių, kad 
sumažinti reikalavimą maisto 
ttransportaeijoj.

Penkta, vieton kiaulienos ir 
žuvies valgykite kitokį maistą.

Ši šalis turi dau‘g maisto. Pa­

■ FRANK MICKAS
414(į Ąr£hęr Avenue

’ Telefonas LAFAYETTE 9066 ; Tį. ' V-“*
• \ ”

Siuvame naujus rubus, valome, sutaisome ir 
išprosiname.

Merginos bei moterys apžiūrėkite savo kailinius (fur coats), nes 
žiema jau čia pat. Kas netvarkoj, kreipkitės pas mus.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJŲSUSIVAŽIAVIMAS
ARBA KONVENCIJA,

------ atsibus —•—Rugsėjo 5 — 7 dienomis
Prasidės SUBATOJ, 2:30 VAL. PO PIETŲ.
NEDĖLIOJ IR PANEDĖLĮ

Pradžia 9:30 ryto iki 6:00 vai. vakaro.
iraihsc. • .važiuos daug kalbėtojų iš įvairių miestu.
K S Svarbią kalbą pasakys

S, BENECKAS iš Allegan, Michigan
6 D—3:00 Vai. po pietų.

SVETAINĖ,. 2458 West 38th Street
„ . v. .prie Archer Avenue.
Kviečiame atsilankyti visus. Įžanga liuosa, nėra kolektų.

^NG? 
ZsAFtn

Associaciją neša 
3!4% uždarbio.

Jūsų Šutaupos pa­
dėtos i Universal

m t per
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

UNIVERSAL SAVINGS
——AB LOAN ASSOCIATION— 
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.
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JNSURED

keitimas valgio įpročių nereiš­
kia pakeitimą į blogąją pusę. 
Mes galime tikėtis pakeitimus 
maisto padėtyj, bet jeigu ame­
rikiečiai priims šią permainą 
išmintingai, mes neturime nie­
ko bijotis.

DRABUŽIAI

Eina gandai apie drabužius.
Bet dabar atrodo, kad pa­

skirstymas drabužių neįvyks 
šiais metais.

Atrodo, kad publika turės 
daugiau dėvėti bovelninius dra­
bužius, nes truks vilnų. Irgi 
reikia tikėtis, kad pareikalavi­
mas daugiau4 vilnų dėl kareivių 
įves mažus pakeitimus drabu­
žių stiliuje. Medžiagos gamybo­
je reikės maišyti 'vilną su kitom 
medžiagom, bet mes visvien 
galėsime būti gerai apsirengę. 
Aplamai, reikės išmesti visus 
pagražinimus ir rėdytis tiktai 
karui.

Skyrius dabar studijuoja vil­
nos, bovelnos ir “rayon” padė­
tį, pažiūrėti kaip 'civiliai žiuri 
į itai, kad pakeitimas galėtų bū­
ti padarytas, 

s
Oda yra kita“ problema. Nes 

reikalavimas dėl musų ginkluo­
tų jėgų batams didėja. Yra 
daugelis batų krautuvėse, tai 
šioje srityje nėra apie ką rū­
pintis. Bet visvien problema pa­
silieka ir ateities įvykiai civi­
lių kiekį paveiks.

TRANSPORTACIJA

Kiekvienas jau žino apie ga­
zolino trukumą. Daugelis žmo­
nių nesupranta, kad 'yra tru­
kumas kuro aliejaus.

Šis trukumas bus jaučiamas 
daugiausia rytų valstijose. Mus 
grasina rimta problema surasti 
pakankamai 1 kuriamo aliejaus 
šildyti mūšų fabrikus ir namus 
ateinančiai žiemai.

Mes turime nustatytus tran­
sportacijos įrengimus, bet ne­
daugiai.4. Kiekvienas, kuris įtik 
gali, turėtų pakeisti aliejaus 
šildomą aparatą į anglių apšil­
dymo aparatą. Mes irgi turėtu­
me dabar supirkti savo anglis, 
kad sumažinti transportacijos 
reikalavimą rudenį.
Transportacijos sunkumai pa­

lies musų kasdieninį gyvenimą. 
Pav., bus mažiau “bridge par­
ties”, nes negalima bus toli ke­
liauti.. Bus mažiau visokių pa­
silinksminimų vakarais. Ir žmo­
nės bu‘s namie arba savo apy­
linkėj. Ponas ir Ponia Ameri­
ka turės apsipažinti su savo 
kaimynais, pirkti kaimynų 
krautuvėse, eiti į vietinius te­
atrus, priimti didelį trukumą 
visokių reikmenų, ir užmiršti 
traukimą pakeisti aplinkybes.

BUTAI

yra permažos arba todėl, kad 
jie- neapsistoja vienoj vietoj. 
Taigi yra manoma, kad geriau 
namas butų nuomoti šiais lai­
kais, negu statyti,

Pataria nacių vado 
vybei nusižudyti

i LONDONAS, rugs. 3d.— 
Vidaus reikalų ministeris Her­
bert Morrison, kalbėdamas vie­
name Londono mitinge, pasakė 
kokį vokiečių taikos pasiūlymą 
britų valdžia svarstytų.

Sąjunginės Valstybės svar­
stytų tiktai tokį vokiečių val­
džios taikos pasiūlymą, kuria­
me visa nacių vadovybė pąsi- 
žadėtų nusižudyti.

Kol tokio pasiūlymo naciai 
nepadarys ir nebus garantijų, 
kad jie tikrai nusižudys, nebus 
svarstomi joki nacių taikos 
siūlymai.

pa-

Gavo Laišką Iš 
.Japoni.jo's'NekiisviiĮ 
Stovyklos

Mums reikės peržiūrėti butų 
padėtį, kad suvartoti visas vie­
tas. Reikalavimas plieno karo 
programai sulaikys statybą, 
kur yra pakankamai butų, bet 
dėl neapsižiūrėjimo iš kieno 
pusės nėra pavesta karo reika­
lams. Priverstinas sąrašas ka­
ro darbininkų jau įvykintas 
Anglijoj. Toj šaly tušti butai 
buvo rekvizuoti, šie du budai 
išriša butų problemą.

Daug karo darbininkų nega­
li pirkti namą, nes jų pajamos

Daugelis yra girdėję apie 
Elgin miestelį. Bet net visi ja­
me yra buvę.

Štai, pasitaikius progai, te­
ko aplankyti Elgin miestelį, 
kuris, gamtos atžvilgiu, stovi 
labai gražioje vietoje, tarpe 
nemažų kalnų, o per vidurį 
miestelį kerta pusėtinai plato­
ka upė.

Upės abiem krantais bėga 
gelžkeliai. Vienoj upės pusėje 
yra daugiausia sukoncentruo­
tos išdirbystės, tarp kurių di­
džiausia tur but yra Elgin lai­
krodžių įmonė. Antroje pusė­
je, tarp gražių lapuotų med­
žių, yra gyvenamieji namai. 
Nors namų esama daug medi­
nių, tačiau jie atrodo gražus 
ir, matyti, labai švariai užlai­
komi.

Kalnelio viršuje randasi val­
diška ligoninė, kuri užima 
gana didelį žemės plotą, ir čia 
užlaikoma daug ligonių. Jų 
tarpe, tenka manyti, nemažas 
skaičius musų brolių lietuvių.

Nėra abejonės, kad ligo­
niai čia suvežti jų sveikatai 
pataisyti. Tačiau čia yra ir 
visai sveikų, kurie atsiunčia­
mi čia tam tikrais sumeti-

mais. Ligoninės užlaikymas 
valstybei gana daug kaštuoja. 
O jeigu niekas neateina į pa­
galbą nelaimingajam, prieš 
savo norą patekusiam į ligo­
ninę, tai jis ir turi būti toj vie­
toje. Apgailėtinas dalykas, kad 
valdžia nestengia tiksliau iš­
tirti kai kuriuos netikslumus 
ir juos, atitaisyti. Nes sveiki 
žmonės, būdami laisvėje, pa­
darytų naudos, negu laikomi 
šioje liūdnoje vietoje.

Ir štai viena tokių aukų bu­
vo‘Adelė Vaisiu. Tačiau ji tu­
rėjo motiną, kurios rupesniu 
tapo paleista iš ligoninės. Re 
to, teisinas sugrąžino jai jos 
vaikus.

Elgin ligoninėje šiuo laiku 
yra dar vienas lietuvis, kuris 
kadaise buvo gan sėkmingas 
biznierius, tai Dominikas Sin- 
jako. Jis praeity gamino mink­
štus gėrimus ir išvežiojo alų. 
Turėjo daug draugų, dabar 
betgi draugų yra užmirštas. 
Butų gerai, jeigu buvų drau­
gai atsimintų jį. —X. Š.

ATLAM ROOFING
& SIDING CO.

‘Illinois Better Home Improvers’ 
3511 WEST 63rd STREET 

2nd Floor
MICHAEL P. SALIBA 

All Phones Hemlock 9293

anaaoE
SUDRIKO LEIDŽIAMI RADIO 

PROGRAMAI:
WCFL—4000 K. nedėlios vakare

9 valandą.
WHFC—1450 K. ketvertais 7 vai. 

vukaro
WAAF—950 K. kasdieną, 5:15 vak.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

RUDENS ATIDARYMO
IŠPARDAVIMAS:

Rakandų, Parlor Setų, Pečių, 
Lovų, Matrasų, Radio, Rekor­

dų ir Jewelry.

Atidaryta ir nedaliomis iki 
5 vai. vakaro.

Mrs. Samuel Fischel, 1445 
Victoria, šiomis • dienomis gavo 
laišką nuo suriktus Harris Chuck, 
kuris pateko į japonų nelaisvę 
Guam saloje.

IR JIE PADEDA.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO
• FIRANKOM LAZDAS ... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 

TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 
1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)

CASH AND CARRY
Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

<3241 So. Halsted St.
Tel. CALumet 4591

EXXXXXXXXXZXX3

ATYDA!
NUO OCTOBER PRIMOS ANGLIŲ
KAINOS TIKRAI BUS PAKELTOS.

Petroleum Carbon paėmė Defense dirb­
tuves, bet pas THE VILIJA ANGLIŲ CO. 
dar jų galite gauti.

Taipgi ir kitokios rųšies anglių rasite 
čionais, nes ši firma turėdama 30 metų 
patyrimą anglių bizny, gali patenkinti 
kiekvieną.

, TODĖL KREĮ^KITųS. PĄ§-,THE VILIJA COMPANY
COAL, WOOD AND COKE

3700 So. Spaulding Ave. Tel. Lafayette 2584
Savininkai: J. S. VITKUS ir L. J. PETRULISPIRMOS RŪŠIES NAMŲ MATERIOLAS

ŽEMA KAINA

NEDĖVEK 
DIRŽO !

JIS NEGALI SU­
LAIKYTI

Yra pavojinga ir 
nereikalinga

Greitam rupturos palengvinimui
Be diržų, sakčių ir bandažų 

IMK SYKES PATARNAVIMĄ
Nutukęs ar liesas, jaunas ar senas

"TINKA KAIP PIRŠTINĖ”
‘‘STEBĖTINOS PASEKMES” 

t SYKES SERVICE
86"S. ‘STATĖ, R AI. 910, STA 4108

Kąsti. ŲjU 5. į Pįrm: Tree. Fenk. iki 9 ,.v,^į
Į šeštadienį iki 1

'fAtdyrA''sekm. nuo 2 iki :4 vak.: B

ItJkat'lfoullmf.WMi

WAR BONDS

Tavernos palangėje guli nu­
sigėręs jurininkas; šalia jo ko­
jų stovi ryšuliukas su jo daik­
tais. Graikas ar italas šaukia­
si policijos:

—Ponas kapitan, atsiųskite 
vežimą: pasienį guli nusigė­
ręs jurininkas. Gėda žmonėms 
matantiems kareivius bešivo- 
liojant gatvėje.

—Ar jis mušasi?—paklausė 
kapitonas.

—Ne, ponas kapitan, bet vis­
gi negražu...

—Tegul jis sau ten guli. Mes 
atliksime savo prievolę gumą 
taupydami. Gudbai!

jo

KALĖJIME Už MEILĘ.

Elitinės klasės ponios atė- 
aplankyti kalinių į kalėji­

mą. Viena ponia klausia kali­
nį:

—Už ką tamsta čia patekai?
—Už meilę, poniute!
—Kaip tai už meilę?
—Mat, aš buvau labai įsi­

mylėjęs į automobilių tairus...

BUY
UNITED 
STATES 
DEFENSE 
^BONDS
STAMPS

APROKAVIMAS DYKAI

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir apžiūrėk staka 
ir aukštą rųšį LENTŲ—MILLWORK 
—STOGŲ IR NAMŲ MATERIOLĄ. 
Dėl garažų, porčių, viškų, skiepų ir 
flatų. PASITARK SŲ MUSŲ EKS­
PERTAIS del konstrukcijos ir per­
taisymo namų.
• Cash arba Lengvais Išmokėjimais.

STANLEY LETWINAS. General ManagerCARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANA1

3039 South Halsted St. Tel. Victory 1272

aras Europoje
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
Įvykius, tai skaitykite “Naujienas**.

“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą), $6.00. Chicago j e ir Europoj e—$&00»
Money Orderį ar čekį siųskite:

“NAUJIENOS”
1739 South Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS
Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui.

Tractors and motors will never 
wholly replace the Army Mule as a 
factor in the mobile units of our 
army. Tire Army Mule is a tradi­
tion and the "mule skinner” is a 
breed unto himself. Army Mules 
are used by the Field Artillery and 
the Cavalry in areas where the 
terrain is rough and tractors cannot 
operate.

Pack trains in mountainous sec­
tors are often necessary and here 
the mule, slow but sure-footed, plays 
an important role. Our Army buys 
thousands of mules paying from $175 
to $190 for each. The mule eats 
less, carries more, and some de­
clare is smarter than the horse. 
Your purchase of War Bonds and 
Stamps helps pay for these Army 
Mules. Invest at least ten percent 
of your income in War Bonds every 

’ pay day. y, 5. Treasury Department

“Every dime and dollar 
not vitally needed for 
absolute necessities 

should go into WA R BONDS 
and STAMPS to add to the 
striking power of our armed 
forces.” —Fbankun D. Roosevelt, 

President of the United States.
★ ★ ★

Think War! Act War! Buy 
WAR SAVINGS BONDS—at 
least 10% of your pay every 
payday!
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Jungtinės Valstybės atsisako 
pripažinti Sovietų pretenzijas 
j Baltijos valstybes.

Bostone išeinantis “Christian 
Science Monitor” rugpiučio 15 
dienos laidoje įdėjo savo kores­
pondento iš Washingtono 
straipsnį “U. S. Declines to Re­
cognize Soviet Claim to Baltic 
Area”, kuriame jis rašo:

“Šiandien patirta, kad 
Jungt. Amerikos Valstybės 
atsisakė pasekti Londono pa­
vyzdį, sulenkiant kad ir da­
liną pripažinimą Rusijos pre­
tenzijoms į Baltijos valsty­
bes.

“Ši vyriausybė yra aiškiai 
nusistačiusi stovėti po šio ka­
ro už mažųjų Rytų Europos 
šalių tautinę, politinę ir eko­
nominę nepriklausomybę, ne­
žiūrint spaudimo priešinga 
kryptimi.

“Tuo pačiu metu Jungt. A- 
mer. Valstybės nėra matomai 
susirūpinę dabartiniu Britų 
vyriausybės veiksmu, išme­
tančiu iš oficialaus diplomą* 
tinio sąrašo Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos Ministrų vardus, 
nors ir suteikiant jiems spe- 
ciales ‘privilegijas ir pripaži­
nimą’ ant ‘asmeninių’ pagrin­
dų.

“Čia tikima, kad Londonas 
sutiko tą pakeitimą padaryti 
akyvaizdoje stipraus Sovietų 
diplomatinio spaudimo ir 
kairiojo sparno sferų viduje. 
Washingtonas, tačiau, neskai­
to, kad tai reikštų, kad Bri­
tai yra pasiruošę pritarti pa­
naikinimui tų trijų mažųjų 
valstybių aiškiai laužant At­
lanto Čarterį.

“Kaip čia aiškinama, Ame­
rikos pozicija nėra tiek akty­
viai reikalauti, kad Estija, 
Latvija ir Lietuva butų lais­
vos, bet kad mes nuolat ir 
nesvyruojančiai atsisakyda- 
vom ir atsisakysim pripažin­
ti bet kokį jų suverineto pa­
keitimą, nežiūrint ar tas pa­
keitimas bus padarytas Ame­
rikos sąjungininkų ar priešų.

“Yra žinoma, kad Baltijos 
tautų pokarinio statuto klau­
simas iškilo, kai prieš keletą 
mėnesių į šią šalį atvyko So­
vietų premjeras Viačeslav 
Molotovas. Nors, kaip su­
prantama, rusai jaučia, kad 
tų mažų šalių kontrolė yra 
būtina apsaugojimui šiaurės 
Centralinės Rusijos, Jungt. 
Amer. Valstybės, matomai, 
jaučia, kad Baltijos klausi­
mas gali būti išspręstas po 
karo taikiai ir draugingai.

“Čia yra stiprios simpati­
jos rusų pozicijai, ypatingai 
akivaizdoje įrodyto Sovietų 
spėjimų tikslumo, kad mažo­
sios valstybės prie jos vakarų 
sienų bus panaudotos kaipo 
kelias užkariavimams, ar 
kaip sateliai. Nežiūrint į tai, 
čia yra labai daug oficialios 
simpatijos Estijai, Latvijai ir 
Lietuvai, į kurias žiūrima, 
kaip į bejėgį galingesnių .tau­
tų įkaitą.

“Amerikos pasitikėjimas, 
kad Britų Vyriausybė nepa­
keitė savo pagrindinio nusi­
statymo, kiek tai liečia At­
lanto Čarterio pritaikymą 
Europoje, yra sustiprinamas 
fakto, kad ši vyriausybė ne­
buvo informuota apie Britų 
projektuojamą nusistatymo 
pakeitimą Pabaltės valstybių 
atžvilgiu. Akivaizdoje glau­
daus Londono ir Washingto­
no kooperavimo, išrodo tik­
ra, kad Britų Užsienių Reik. 
Ministerija butų iš anksto in­
formavusi šią šalį, kiek tai 
liečia tokį didelį nusitatymo 
pakeitimą.

“Kaip čia interpretuojama, 
Britų paskyrimas Pabaltės 
ministrų į specialę kategori­
ją nereiškia, kad Londonas 
visiškai sutiko su aiškiu So­

vietų noru gauti sąjunginin­
ko pritarimą, kiek itai liečia 
tų trijų kraštų kontrolę atei­
tyje.

“Faktinai, Amerikos nuo­
mone, Britų žygis buvo pa­
darytas kaip geros valios žes- 
tas Sovietų Sąjungai tuo mo­
mentu, kai pasitaroji neša 
veik visą ašies atakos sunku­
mą ir matomai reikalauja 
padrąsinimo ir solidaru'mo.”
Panašų straipsnį rugpiučio 15 

dienos laidoje įdėjo plačiai skai­
tomas ir įtakingas New Yorko 
dienraštis “The New York 
Sun”.

Tenka atkreipti dėmesį į So­
vietų propagtiojamą mintį, kad 
esą mažos Baltijos valstybės 
esančios pavojingos jos saugu­
mui, nes vėlesni įvykiai tą, įro­
dę. Musų nuomone, .tas įrody­
mas buvo kaip tik priešingas. 
Kaip žinoma, vokiečiai labai 
greit perėjo per Sovietų oku­
puotas Baltijos valstybes, kurių 
gyventojai sukilimu sunkino So­
vietų kariškus veiksmus. Visai 
kas kita butų, jei Sovietai ne­
būtų okupavę Baltijos kraštų. 
Pradėjus vokiečiams puolimą 
jie butų gynėsi ir neabejotinai 
kvietęsi į pagalbą Sovietus kaip 
sąjungininkus. Deja, Sovietai 
savo kariškomis avantiūromis 
prieš Baltijos valstybes, Suomi­
ją, Lenkiją ir Romuniją kaip 
tik patarnavo agresoriui ir pa­
lengvino vokiečiams nuteikti 
prieš ją Baltijos kraštų gyven­
tojus, vykdant žiaurią sovietiza­
ciją ir masines gyventojų de­
portacijas.
Baltijos Valstybės 
Siekia Laisvės.

“The Nėw York Times” rug­
piučio 21 dieną skyriuje “Let­
ters to The Times” įdėjo Lie­
tuvos Ministro P. žadeikio laiš­
ką. Prieš laišką yra padėta to­
kia antraštė “Baltic States Seek 
Freedom. Lithuanian Minister 
Denies Recognition . of ‘Incor­
poration’ in Soviet Union”. Iš­
vertę paduodame ir laiško turi­
nį:

“Rugpiučio 12 dienos laidoje 
‘The New York Times’ įdėjo be­
vieliu telegrafu gautą iš Londo­
no žinią, kad Didž. Britanija 
dar tebelaiko sąrašuose Baltijos 
valstybių pasiuntinius, pripažin­
dama Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos diplomatus “asmeniškai”. 
Tas viskas atrodo teisinga. Bet 
jūsų korespondentas eina per 
toli, kada jis sako, kad “Esti­
ja, Latvija ir Lietuva yra So­
vietų Sąjungos dalis” ir pakiša 
skaitytojui klaidingą mintį bri­
tų elgesį pavadindamas “progre­
savimu”.

Tuo tarpu gryni faktai yra 
tokie: Britų pasielgimo moty­
vai ir tikroji prasmė dar neži­
nomi; Baltijos valstybės: Lie­
tuva, Latvija ir Estija niekuo­
met legaliai nebuvo Sovietų Są­
jungos dalimi, nebent kas butų 
linkęs Maskvos diktatorių įsa­
kymą (ukase) laikyti įstatymu.

Mes visi atsimename, kad ru­
sų bolševikai, vartodami suktus 
ir negarbingus metodus, 1940 
m. birželio mėnesį okupavo Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją ir kad 
jie ten suvaidino rinkimų ko­
mediją; bet juk yra aišku, kad 
Baltijos gyventojai, būdami pa­
žangus ir pasiturį, ir pilnai nau­
dodamiesi savo tvarkos džiaug­
smais ir nepriklausomybe, nie­
kuomet neatsisakytų nuo sun­
kiai įgytų laisvių komunistinės 
sovietizacijos naudai, kuri jiems 
yra svetima ir kuriai jie visuo­
met priešinosi.

Bolševikų avantiūra į Balti­
jos kraštus ir po to sekęs Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos “įkor- 
poravimas” į Sovietų Sąjungą 
čia nebuvo pripažintas daugu­
mos pasaulio kultūringųjų tau­
tų, išskiriant Ašies valstybes.

Atlanto čarteris pažada suve­
renumo atstatymą Baltijos tau­

toms. Todėl kiekvienas veiks­
mas,. kuris nesutinka su mažų 
tautų išlaisvinimu, vargiai gali 
būti laikomas “progresu”.
Kaip Atlanto čarteris 
atrodo šiandien.

Ryšium su Atlanto čarterio 
sukaktuvėmis “Foreign Policy 
Bulletin” šių metų rugpiučio 21 
dienos numeryje įdėjo Vera Mi- 
chales Dean straipsnį, kuriame 
sakoma, kad nuo jo pasirašy- 

Jno vieni čarterio punktai bu­
vo kritikuojami, o kiti jau per­
gyveno praktiškos politikos 
bandymą. Dabar jau pradeda­
ma esą įsitikinti, kad “visų val­
stybių naudojimasis... priėjimu* 
lygiomis sąlygomis prie jų bu- 
jojimui reikalingų pasaulio ža­
liavų ir prekybos” negali būti 
atsiektas, nepažeidžiant Jungti­
nių Tautų prekybos, muitų ir 
imigracijos politikos, ypatingai, 
kiek tas liečia toliau nuprogre-

Every Dollar Makes ’Em Holler!

u. s. Treasury Dept, —Courtesy Syracuse Post-Standard.

savąsias pramonės šalis.
Panašiai esą aiškėja, kad 

“grąžinimas suvereninių teisių 
ir savivaldos tiems, iš kurių 
tas jėga buvo atimta” negali

mesio į tarptautinės bendruo­
menes visumą.

Tuo tarpu gi Britanijos, 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
ir Sovietų Sąjungos derybose 
šios trys valstybės nutarė, bent 
dabarčiai, nesvarstyti Rusijos 
reikalavimų vienokia ar kitokia 
forma kontroliuoti Baltijos val­
stybes ir Lenkijos, Suomijos bei 
Komunijos dalis, šitie reikala­
vimai esą turės būti svarstomi 
Atlanto čarterio šviesoje, kad 
nebūtų “jokių teritorialinių pa­
keitimų, kurie nesutinka su tų 
žmonių laisvai išreikšta valia” 
ir kad sutartį pasirašiusieji “ne­
siekia teritorinių ar kitokių pa­
didinimų”.

(Bus daugiau)
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PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS

būti įvykdytas be tam tikrų 
kvalifikac'jų, jei nenorima pa­
saulio grąžinti atgal į anarchi­
ją, kurioje didelės ir mažos su­
vereninės tautos nekreipia dė­
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VILNIUS—(LIETUVOS SOSTINĖ)
Tai yra puiki knyga, išleista Švy­

turio Bendrovės. Šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 paveikslų. 
Kiekvienas lietuvis vykdamas ato­
stogų, turėtų pasiimti su savim šią 
knygą. Turėdamas liuoso laiko per­
skaityti ir pasigėrėti paveikslais. 
Perskaitęs šią knygą, turės didelę 
dvasinę naudą.

ViZmus--niiisi|
buvo--amžiais

Vertingiausia
Lietuviam Knyga!

VILNIUS— (ISTORI JO S 
APŽVALGA)

“Vieta, kurioje stovi dabar Vil­
nius, senovėje buvo apaugusi milži­
niškomis girionrs. X-XII šimt. veik 
visa Lietuvos žemė žaliavo liepo­
mis, ąžuolais, ošė šimtametėmis pu­
šimis ir gaudė eglių tankumynais, 
o tų girių pavėsy liūliavo didžiu­
liai ežerai ir tekėjo vandeningos 
upės...”

VILNIUS 
knygos kaina $4.00 — 
Naujienos parduoda po 

$2.00
(Prisiuntimas paštu—25c)

VILNIUS ¥ 
LIETUVOS , I įfiO
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ASSOCIATION 
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2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZAN AU SKAS 

SEKRETORIUS.

ATSINEŠKIT IŠSIKIRPE ŠĮ 
SKELBIMĄ — GRĄŽINSIME 

JUMS GATVEKARIO 
IŠLAIDAS.

©Moterims kailiniukus parduo- 
j sime už $19.00 cash. Fur Chub- 
»by $10. Mergaitėms baltas plo- 
rsčiukas $10. Vaikiukams 3-jų 
išmotų rubai $6. 5 šmotų Din- 
fette setas $10. Vyrams apval- 
L kalas $5. Iš odos—suede žipo- 
Inukas $3. American Family 
[muilas 4 šmotai 15c. 3 šmotų 
a rubai (snow suit) $3.

BRABEC DEPT 
STORE

2001 W. 51st St.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

No. 381—Mėgsta staltiesė.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 381

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti­
mas lc., viso—11c.)

Vardas ir pavard.
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Darbininkų atstovybė pramonės 
administracijoje (

__________ -s /

Karo Gamybos Biuro pirmininkas, Donald M. Nel­
son, turėjo pasikalbėjimui su Amerikos Darbo Federa­
cijos prezidentu ir CIO prezidentu, kurie reikalavo, kad 
gamybos administravime butų suteiktas balsas darbi­
ninkų atstovams. Mr. Nelson jų reikalavimą sutiko iš­
pildyti.

Dar tikros žinios nėra, kaip tatai bus įvykdyta, bet 
manoma, kad darbininkų atstovai gaus vice-pirmininkų 
vietas Karo Gamybos Biure. Wm. Green ir Philip Mur­
ray sakosi -esą “pilnai patenkinti” savo susitarimu su 
Nelsonu.

Amerikos darbininkai turi daug mažiau įtakos ka­
ro vedime, negu Anglijos darbininkai. Darbininkų at­
stovai čia visai nėra valdžioje, tuo tarpu kai Anglijoje 
Darbo partijos žmonės turi labai atsakomingas vietas 
ministerių kabinete: Attlee — premjero pavaduotojas; 
Bevin — darbo ministeris; Morrison — namų saugumo 
ministeris; Alexander — laivyno viršininkas, ir t. t.

Anglijos darbininkai yra įtakingi dėl to, kad jie yra 
susiorganizavę politiškai. O Amerikos darbininkai ma­
sinės politinės partijos neturi. Jie dar vis tebesilaiko ve­
lionio Gomperso nusistatymo, kad darbininkai privalo 
pasitenkinti savo “draugų” rėmimu vienoje arba antro­
je “senųjų” partijų.

Buvo daug kartų mėginta Amerikoje įsteigti atski­
rą, nepriklausomą nuo republikonų ir demokratų parti­
jų, politinę organizaciją. Bet tie mėginimai iki šiol tu­
rėjo mažai pasisekimo. “Ideologinės” partijos, su aiškiu 
programų, šioje šalyje yra ne madoje. Čia partija reiš­
kia aparatą “džabams” gauti valdžioje.

Partijos, kurios pirmon vieton stato tam tikrus 
principus, o ne asmeninius politikierių interesus, čia 
kažin kodėl išsigema j sektantų grupes. Taip atsitiko su 
Socialist Labor partija ir su Socialist partija, — jau ne­
kalbant apie Komunistų partiją, kuri savo “idealus”- 
pardavė už sovietų rublį.

Amerikos darbininkai dar nesugeba sujungti nė sa- 
‘vo profesinių sąjungų į vieną sąryšį. Darbo Federacija 
■kovoja su CIO; geležinkelių tarnautojų brolijos eina 
savo keliu; John L. Lewis organizuoja kokį tai naują 
unijų susivienymą; elektros ir gazo įmonių darbininkai 
.rengiasi steigti atskirą federaciją. Šitose aplinkybėse 
nėra kas galėtų kalbėti visų organizuotų darbininkų 
vardu.

Tačiau Prezidentas Rooseveltas supranta, kad sėk­
mingam karo vedimui yra labai svarbu darbininkų ko- 
operavimas. Jo mintim vadovaujasi, matyt, ir Karo 
Gamybos Biuro pirmininkas. Todėl dabar karo pramo­
nėje darbininkų atstovai turės sprendžiamą balsą.

Rusija nenori Amerikos kariuomenės
Atstovų Rūmų karo reikalų komiteto pirmininkas, 

May, sakosi patyręs, kad sovietų valdžia atmetė Ameri­
kos pasiūlymą pasiųsti kareivių Rusijon. Ji norinti A- 
merikos ginklų ir karo reikmenų, bet kareivių ji turin­
ti pakankamai.

Atstovas May pagyrė rusus už jų “didelę drąsą ir 
pasiryžimą kovoti” prieš hitlerišką Vokietiją ir ragino 
Amerikos valdžią siųsti Sovietų Sąjungon kiek galint 
daugiau kanuolių ir lėktuvų, kas yra visai tvarkoje.

Bet tai neišaiškina klausimo, kodėl Maskva nepa­
geidauja Amerikos kareivių. Sovietų valdžia pirmiau 
atsisakė priimti anglų pasisiūlymą padėti rusams ginti 
Kaukazą. Aišku, Maskva yra priešinga tam, kad sovie­
tų žemėje butų bet kurios svetimos valstybės kariuo­
menė.

Tačiau ji galvoja visai kitaip, kuomet eina klausi­
mas apie sovietų kariuomenės laikymą svetimoje terito­
rijoje. Pavasarį, 1939 metų, kai Maskvoje ėjo anglų ir 
francuzų derybos su rusais dėl bendro apsigynimo, tai 
Stalinas pareikalavo, kad sovietų Raudonajai armijai 
butų pripažinta teisė įeiti į Lenkijos teritoriją, jeigu iš­
kiltų karas su Vokietija. Jisai taip pat reikalavo teisės 
pasiųsti Raudonąją armiją į Pabaltijo kraštus, jeigu 
sovietų valdžia nuspręstų, kad tų kraštų valdžios “gali” 
susidėti su fašistais. Anglija ir Francuzija šituos reika­
lavimus atmetė, — ir Stalinas padarė sutarti su Hitle-
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= APŽVALGA^
MIRTIES BAUSMĖ OKU­

PANTŲ PRIEŠAMS
Švedų spauda praneša, kad 

nacių okupuotų Rytų žemių 
ministeris Adolf Rosenberg iš­
leido patvarkymų apie baudi­
mą mirtim už šiuos nusikalti­
mus: (dalyvavimą ginkluotuose 
būriuose, sabotažo darymą, bė­
gimą iš nelaisvės, bėgančių iš 
nelaisvės slėpimą ir nepraneši- 
nią vokiečių vyriausybei apie 
pabėgimą.

Matyt, tokių * nusikaltimų 
okupuotose srityse įvyksta 
daug, jeigu Rosenbergas turėjo 
išleisti dėl jų atskirą patvar­
kymą.

GYVENTOJAI LENKŲ 
GENERALINĖJE GU- 

BERNATUROJE
Užkariavę Lenkiją, vokiečiai 

tam tikras jos dalis prijungė 
prie Trečiojo Reicho, o likusią 
teritoriją pavadino “Generaline 
Gubernatura”, kuriai valdyti 
buvo sudaryta atskira adminis­
tracija.

Neseniai lenkų Generalinėje 
Gu'bernaturoje okupantai pada­
rė gyventojų surašymą. Jo duo­
menimis, toje teritorijoje gy­
vena dabar 17,600,000 žmonių. 
Šitame skaičiuje yra 11,300,000 
lenkų, 4,029,000 ukrainiečių, 
2,092,000 žydų, 90,000 “guru­
lių” (kalnėnų), 75,000 vokie­
čių, 15,000 baltgudžių ir 6,500 
rusų.

Lenkų komentatoriai sako, 
kad tos skaitlinės rado lenkų 
gyventojų sumažėjimą daugiau 
kaip penkiais milionais. O tai 
pareiną nuo šių priežasčių: su 
viršum keturi milionai lenkų 
žuvo nuo bado arba buvo su4- 
šaudyti; kiti buvo išgabenti Vo­
kietijon į privalomus darbus. A

“NAUJAS TONAS” MA­
SKVOS SPAUDOJE

Vienas Amerikos korespon­
dentas Maskvoje rašo, kad so­
vietų spaudos tonas paskutinė­
mis dienomis labai pasikeitė. Ji 
pradėjo atvirai smerkti anglus 
ir amerikonus, kad jie, esą, ne­
kovoja kaip reikiant prieš Hit­
lerį.

Kaipo pavyzdį šitokios kriti­
kos, korespondentas paduoda 
turinį straipsnio, kurį paskelbė 
laikraštyje “Pravda” stambus 
sovietų valdžios šulas: Komu­
nistų partijos centro komiteto 
propagandos departamento vir­
šininkas, Grigori j Aleksandrov. 
Jisai, girdi, sitačiokiškąis žo­
džiais kaltina Vakarų demokra­
tijas apsileidimu4, kurio pasėko­
je dabartinis karas užklupęs 
jas nepasiruošusias ir per tre­
jus metus Hitleris galėjęs tęsti 
savo užkariavimus. Aleksand­
rovas sako:

“Milionai žmonių Vakarų 
Europoje ir Amerikoje gir­
dėjo įspėjimą, kad pasaulio 
gaisras yra ruošiamas. Jie 
girdėjo, galvojo apie tai, bet 
nepadarė sprendžiančios įta­
kos į savo valdžių politiką. 
To rezultatas yra šitie treji 
metai, per kuriuos tautos 
Europoje viena po kitos ne­
teko savo nepriklausomy­
bės.”

\ Sovietų propagąndos komisa­
ras, toliau*, bara tas šalis, ku­
rios įkovoja prieš fašizmą, kad 
/jos dar vis neprisirengia su­
duoti nulemiančio smūgio prie­
šui, nors^ jos turėjusios trejus 
metus laiko suorganizuoti savo 
karo jėgas ir išvystyti apsi­
ginklavimo pramonę.

Šis priekaištas, aišku, yra 
taikomas pirmoje vietoje Ang­
lijai, kuri jau ketvirti metai 
kariauja. Komisaras Aleksand­

riu.
Bolševikai da ir šiandien aiškina, kad Stalinas dėl 

to susidėjo su Hitleriu, kad demokratijos nesutiko leis­
ti Raudonosios armijos į tas šalis.

rovas reiškia sovietų valdžios 
nepasitenkinimą tuo, kad ang­
lai dar neatidaro “antro f ron­
do”.

Tai, iš tiesų, “nątfjas tonas”, 
-— nors mintys nėra naujos.

Jau seniai Maskva skleidžia 
‘/‘antro fronto” propagandą, 
stengdamasi įtikinti žmones 
Rusijoje ir užsienyje, kad tik 
sovietai veda “tikrą” kovą 
prieš nacius; kad demokratijos 
jiems nepadeda, ir kad frontas 
Rusijoje esąs pats svarbiausias. 
Ret iki šiol Maskva nedarė tie­
sioginių kaltinimų sąjunginin­
kams. Aleksandrovas prabilo 
pilna burna.

Jeigu jis taip “atvirai” kal­
ba, tai bus pravartu priminti 
šį-tą ir jam.

Ką darė per trejus metus 
bolševikai?

Grigorij Aleksandrov pyksta, 
kad anglai per trejus metus 
karo nepasiruošė kirsti smūgio 
“Hitleriu4! ir Vokietijoj fašiz­
mui”. Bet ką per tą laiką vei­
kė sovietų valdžia?

Beveik du trečdaliu įto laiko 
ji praleido, draugaudama su 
Hitleriu. Ji statė pramonės ža­
liavas ir maisto produktus Vo­
kietijai, ji gabeno iš Kaukazo 
aliejų nacių karo mašinai. Ji 
padėjo Hitleriui parblokšti Len­
kiją ir užtikrino jam rytų sie­
nos “saugumą”.

Tuo pačiu laiku Kominterno 
sekcijos demokratinėse šalyse 
dirbo išsijuosuSios, kad jos ne­
sipriešintų Hitlerio karo maši­
nai. Francuzijoje komunistai 
organizavo streikus, ir darė 
sabotažą {apsigynimo pramonė­
je. Amerikoje komunistai šau­
kė “taikos mobilizacijos” mi­
tingus ir pikietavo Baltuosius 
Rumus Washingtone, protes­
tuodami; ; prieš Prezidentą 
Rooseveltą, kuris šaukė Ameri­
kos žmones į kovą prieš hitle- 
rizmą.

Stalino., dešinioji ranka, už­
sienio reikalų komisaras Molo­
tovas, pareiškė, kad hitlerizmas 
arba fašizmas tai tiktai “sko­
nio dalykas”, prieš kurį stoti į 
karą butų beprotystė. Nukelia­
vęs į Berlyną, Molotovas atlai­
kė konferenciją su* Hitleriu ir 
įteikė SSSR Komunistų parti­
jos “draugišką sveikinimą” Vo­
kietijos nacių partijai.

Aleksandrovas apgailės tau j a, 
kad dėl demokratijų nepasiruo­
šimo visa eilė tautų Europoje 
neteko per paskutinius trejus 
metus savo nepriklausomybės. 
Bet jisai “užmiršo” paminėti, 
kad tris nepriklausomas tautas 
Europoje — Lietuvą, Latviją 
ir Estiją *— buvo “palaidojęs” 
pats Stalinas, susitaręs su* Hit­
leriu !

Demokratijos, tiesa, kaltos, 
kad jos leido hitlerizmui įsiga­
lėti Vokietijoje ir nepasiruošė 
atmušti jo atakų prieš kitas 
tautas. Bąt sovietų valdžia teikė 
aktingą pagalbą hitlerizmui, 
padėdama Hitleriui sutriuškin­
ti demokratinę respubliką Vo­
kietijoje; o kuomet Hitleris 
ėmė plėšti ramias tautas, tai 
sovietų valdžia jį rėmė ir da­
linosi su juo grobiu. Tad keno 
kaltė yra didesnė?

Aleksandrovas peikia Ameri­
kos žmones, kad jie liepa varto­
ję savo įtakos priversti Prezi­
dento Roosevelto administraci­
ją ruoštis karui. Tai yra me­
las ir šmeižtas prieš Amerikos 
valdžią. Prezidentas Roosevel­
tas ėmė skelbti kovą agreso­
riams daug pirmiau, negu dau­
guma Amerikos žmonių numa­
nė, kad Hitleris kuria naują 
pasaulio gaisrą. Bet tuo laiku*, 
kai Rooseveltas ragino J. V. 
kongresą skirti daugiau pinigų 
krašto apginklavimui, tai Ma­
skvos peniukšlis Browderis ir

NAUJIENŲ-ACME Photo
Rudolph Paul (po dešinei), J. V. iždo departamento 

generalis patarėjas, Senato uždarame posėdyje aiškina, 
kokiu budu iždo sekretorius Morgenthau tikisi surinkti, be 
jau .priimtų šešių bilijonų, dar pusseptinto bilijono dole­
rių.

y Miščikas-žiemys.

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)

(Tęsinys)

Kiekvienas kažkaip keistai 
pažiūrėdavo į Joną, matyti, 
spėliodamas prie ko Jonas 
kalbą veda? Ar ne apie atsi­
šaukimus suuodė, kurių iš ryto 
kiekvienas rado ir perskaitęs 
nuo kaimyno, dargi nuo kitų 
šeimos narių slėpė? O gal šni­
pinėj A? — galvojo kiti.

Ir nors paskutinis klausimas 
buvo nieku nepagrįstas, bet 
anot Adonio, artimiausio Jo­
no kaimyno: “Kas žino? šiaip, 
rodos, labai geras vyras, bet 
tiek laiko ištarnavęs, nuola­
tos su žandarais turįs reikalų, 
galėjo patvirkti. Ar tai vieną 
žibučiai ir pinigai suviliojo? 
Ne! šiais laikais tikruoju bro­
liu negali pasitikėti!”

Ir nors visi valstiečiai buvo 
atsišaukimus skaitę ir širdyje 
džiaugėsi, kad štai, atsiranda 
žmonės, tikri lietuviai, kurie 
nebijo ne tik tiesą apie oku­
pantus pasakyti, bet dar ragi­
na visus į krūvą burtis ir pa­
sakoja, kad kitose Lietuvos 
dalyse vyrai jau prusus gnai­
bo, tai tylėjo ir savo galvojo, 
laukė iki kaimynas pirmas 
prasitars.

Išgirdę Joną bekalbant dar 
smarkiau savyje užsidarė ir 
buvo pasiryžę už jokius pini­
gus paslapties neišduoti.

Jonas siuto, nervinosi, spė­
liojo koks likimas ištiko jo 
išplatintus atsišaukimus, klau­
sinėjo atviresnius patikimes- 
niuosius, kuriems vakar pats 
atsišaukimus į rankas įteikė, 
ar ką negirdėjo kalbant, bet ir 
tie nieko negalėjo pasakyti.

Jonas iki gerų pietų vaikš­
čiojo susiraukęs... Jis degė no­
ru dirbti ir jam nesisekė. Jam 
rodėsi, jog kiekviena minutė 
brangi, jog gali kažką pavė­
luoti, nors atsišaukimuose jo­
kių terminų niekam nebuvo 
nustatyta ir visiškai neskatino 
skubėti su organizaciniu dar­
bu, bet Jonas savaip pagalvo­
jo.

Jis dargi pas Bronę .nėjo bi­
jodamas jos klausimo:

—O ką? Ar jau ką nors nu­
dirbai?

Ką jis atsakytų?

jo klika plūdo Prezidentą “ka­
ro kurstytoju” ir “imperialistų 
agentu”; o komunistų birbynė 
Marcantonio balsavo kongrese 
prieš kiekvieną krašto apsau­
gos sumanymą ir prieš kiek­
vieną valdžios pasiūlymą pa­
dėti Vakarų Europos demokra­
tijoms.

Ką sovietų valdžia ketina pa­
siekti tokiomis nepagrįstomis 
atakomis prieš Angliją ir Ame­
riką? Stengdamasi diskredituo­
ti Rusijos žmonių akyse Vaka­
rų demokratijas, ji paruošia 
dirvą fašizmui.

Nieko!...
Gėjda...
Juk ji, silpna mergina, nors 

ir pamokyta, bet visgi mergi­
na, tokį pundą iš pat Vilniaus 
pro žandarus pargabeno, o 
jis, būdamas vyras, neįstengė 
juos dargi tinkamai išplatin­
ti, prakirsti pirmą taką tam­
siame okpantų reakcijos miš­
ke.

Staiga jam blykstelėjo gal­
voje:

—Reikia kaimo sueigą su­
šaukti ir viešai atsišaukimą 
perskaityti! Perskaityti ir pa­
aiškinti !

Jonas taip šia mintimi ap­
sidžiaugė, jog norėjo tubj'au 
bėgti šaukti ūkininkus į suei­
gą. Dargi įkyri mintis, .tuoj po 
sumanymo atsiradus, jog jį 
kas nors gal išduoti, įskųsti 
nei kiek jo negąsdino:

—Didelis čia daiktas! Įs­
kųs?! Slapstysiuos. Ne tiek 
vyrų slapstosi — slapstysiuosi 
ir aš!... O jei atsišaukimuose 
liepiama organizuotis, reiškia, 
jau šis tas ir kitur daroma, 
galima padaryti ir čia! Ma­
tyti turi šiokią tokią jėgą, k4J 
dargi spaustuvę įsigijo. Išgel­
bės... O gal netoli tas laikas, 
kuomet visi sukils?

Nors tai buvo nayvios sva­
jonės ir širdies gilumoje pats 
Jonas tuo ne visai tikėjo, bet 
nenagrinėjo stengėsi ne tik 
tuo save raminti, bet dargi 
skatinti.

Trečiadienį įvyko kaimo su­
eiga. žmonės nenoromis rin­
kosi, žinojo, jog nieko gero 
neišgirs: vėl kontribucijos, 
nauji mokesčiai, kelių taisy­
mas, sviesto kiekio padidini­
mas nesant žandarams, dar 
kas nors naujo: gal but vyrų 
naujas šaukimas ar įsakymas 
padėtu slapukus gaudyti.

Viena buvo valstiečiams kei­
sta: kodėl Jonas kaimo sueigą 
šaukia ne įprastu laiku, savai­
tės gale, bet trečiadienį?

—Tur but koks naujas svar­
bus įsakymas? — tvirtino vie­
nas.

—Bet, rodos, Jonas ir pas 
žandarus nebuvo? — abejojo 
antras.

—Kaip nebuvo? Pats mačiau 
kaip šeštadienį iš Gaidžių kai­
mo traukia... Dar Bronė jį 
palydėjo... — tikrino trečias.

—Bet matyti šį kartą kas 
nors labai blogai įsakyta, — 
spėliojo moteris, — kad Jone­
lis iš anksto nieko nesako.

—Nueisim — sužinosim. 
Gero iš tų Erodų nelauk! —- 
atsako dėdė Anupras, kaimo 
filosofas.

—Ir tai dar turime gerą 
šaltyšių!' — džiaugėsi kitas.

—Nedėk, nedėk jo į antį!— 
tarškėjo Vizbutienė. — Geras 
velnias! Našles ir tos nepasi­

gaili... Ar ne per jį gavau 50 
rublių “štriupos” (pabaudos) 
už kelio blogą pataisymą?

—Tylėk jau, kaiminka, ty­
lėk, — atkirto gėdindamas, 
dėdė Anupras. — Nevaryk 
Dievo į medžius, nes nei su 
pyragu vėliau neišprašysi!... 
Už kelio gerą .nepataisymą?... 
mėgdžiojo Anupras. — Ar tave 
kas nors matė kelią taisant?

Ar tai man, vargšei našlei, 
tokis darbas dirbti? — piktai 
užklausė Vizbutienė. — Senas 
ir nieko neišmanai...

—Tu daug išmanai! — kir­
tosi Anupras, — pasanionus 
kilnoti ir liežuvį laidyti!... O 
kuo musu bobos už tave blo­
gesnės? Kodėl jos eina, o tu 
negali eiti? Ar ne tas pats Jo­
nas tau iš žandarų sūnų kai< 
našlei palikti išprašė? O dar 
loji... Gėdintumeisi...

—Pats gėdinkis! — tarškėjo 
Vizbutienė, — senas, greit į 
grabą teks gulit, o žmonėms 
nori “šlavę” nuplėti, vargšei 
našlei širdį užduoti... Atsakysi 
prieš Dievą! — verkšlendama 
spiegė Vizbutienė. — Palauk, 
įvarys ir tau kylį tas Jonelis 
—galėsi džiaugtis... O aš jam 
nedovanosiu! Minėsi mano žo­
dį, jam mano ašaros dovanai 
nepraeis...

—Tfu! Kad tave galas! —• 
nusispiovė Anupras. — Žliurri- 
ti pradėjo... Tu, matyti, nori, 
kad Jonas viską padarytų, o 
mes rankas susidėję sėdėtume, 
gi kuomet kuris neatliekame 
ką, temoka jis pabaudas?! Et, 
iš bobos tu ko gero sulauksi... 
—ir nuėjo į šoną.

Žonių visgi daug prisirin­
ko. Kiekvienas nirėjo išgirsti 
kuriems galams Jonas ekstra 
kaimo sueigą sušaukė.

Pats Jonas smarkiai jaudino­
si, ko nors užklaustas ne tuoj 
atsakydavo, buvo sumišęs.

—Gero nelaukime, — tarė 
kaimynas kaimynu4!, — .niekad 
Jonas toks nebuvo. Pamatysi, 
žandarai jau vėl kokią šunybę 
mums iškrėtė. Atsiruks mums 
už visus laikus esant po Jonu, 
kaip po dievo pažastimi... Ko 
gero dar jį iš šaltyšių pašali­
no?..

—Tai girtis mums prieš ki­
tus kaimus, kad mes mažiausia 
nukenčiame, kad už Jono pečių, 
kaip už dievo pečiaus, -— pra­
našavo galvą linguodamas Anu­
pras. — Aš visuomet sakiau: 
vargais skųstis, džiaugsmą ir 
nepasigyrus sužinos. Pavydus 
mus žmonės... Pakepė jau kas 
nors žandarams gaiduką...

Jonas pakilo, (atsikrankštė, 
kažkaip keistai pažvelgė į susi­
rinkusius ir paprašė nusiramin­
ti, susėsti kur kas gali, jis turįs 
svarbų reikalą pranešti.

Valstiečiai nutilo ir su baime 
laukė...

Kiti ir kvėpavimą sulaikė, bet 
Jonas žiurėjo į žemę ir tylėjo. 
Jis buvo lyg ir pasiruošęs ką 
sakyti, bet dabar, kuomet rei­
kėjo, viskas iš galvos išgaravo, 
minčių nesugaudė ir žodį ištar­
ti negalėjo. Nuo susijaudinimo 
dargi po liežuviu buvo sausa.

—Tai ko tyli, Joneli? — už­
klausė dėdė Anupras. — Rėšk, 
sunau! Prie visko jau pripra­
tom... Sakyk, kiek vėl ant mu4- 
sų tie Antikristo vaikai užkro­
vė?
• Jonas pažiurėjo' į Anuprą, 
kurio akys visuomet taip mei­
lios, malonios, dabar pagiežos 
žaibus svaidė ir ištysęs kaklas, 
rodos, įtempė visas jėgas, kad 
tvirčiau atlaikytų smūgį į gal­
vą, kuris įkris ant jo ir kaimy­
nų.

Jonas dar kartą atsikosėjo, 
papurtė galvą ir tarė:

—Matote, kaimynai, šiandien 
aš jus sušaukiau ne žandarų į- 
sakytas...

—Ne žandarų? — užklausė 
keli nustebę.

—Ne, ne žandarų... Laikas 
mums patiems pagalvoti ką da­
ryti, kad žandarai mr.*sų visai į 
kapus nenuvarytų...

—Ką čia sugalvosi?... — kaž­
kas beviltišku balsu iš minios 
tarė.

(Bus daugiau)
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SLASeimo nutarimas kareivių 
mokesčiu reikale

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoj nariai žino iš savo kuo­
pų delegatų raportų ir iš laik­
raščių apie SLA 42-ro seimo, 
įvykusio IPittsburghe, eigų ir 
nutarimus. Man priseina rašyti 
šį straipsnį dėlto, kad nekurie 
asmenys seimui įnešimus ar jo 
nutarimui klaidingai aiškina. Į 
tokių “aiškinimų” tikslą mes 
nesigilinsime. Neabejoju, kad 
dauguma tų aiškinimų yra nuo­
širdžiai gerais norais paremti, 
nors mes negalėjom nepatėmy- 
iti ir tokių “aiškinimų”, kurie 
yra .daromi tų musų veikėjų, 
kurie “veikia” tiktai tada, kai 
ateina rinkimai į Pildomąją Ta­
rybą arba gauna progos kas an­
tri metai seimuose pasirodyti ir 
Pildorųąją Tarybą “paakėti”...

Man nereikia SLA nariams 
aiškinti, kad seimų nutarimai 
yra privalomi visiems: netik 
nariams, bet ir PiĮdomąjai Ta­
rybai. Ne visi nutarimai yra 
priimtini visiems: vieniems jie 
patinka, kitiems ne. Nekurie 
nuturimai ir man nepatinka. 
Bet seimų nutarimui yra mums 
įstatymai ir turime juos pildy­
ti, kol jie nebus kitų seimų at­
šaukti ar pakeisti.

Pildomoji Taryba turi teisę 
visus SLA įstatymus ir seimų 
nutarimus aiškinti, bet ji netu­
ri teisės juos atšaukti arba ki­
taip paneigti.

Praeitas seimas padarė tari­
mą, kuris uždeda visiems SLA 
nariams laikinas, nepaprastas 
mokestis po 15c. kas mėnesis 
SLA kareivių duoklėms apmo­
kėti. Tas tarimas buvo įneštas, 
apkalbėtas ir nubalsuotas ir da­
bar Pildomoji Taryba turi su 
tuo tarimu netik skaitytis, bet 
grumtis ir vargti ir net prieš 

■n narius teisintis. Mut pas mumis 
randasi kategorija “veikėjų”, 
kurie visada nori ,įkalbėti na­
riams, kad Pildomoji Taryba 

♦. nori parius nepaprastomis duo­
klėmis arba pakeltais mokes­
čiais apkrauti. Ir jei Pild. Ta­
ryba to nedaro — kaip ji nie­
kados jokių mokesčių pakėlimų 
nenorėjo ir nenori — tada tie 
musų “priedeliai” stengiasi SLA » 
narius įtikinti, kad Pildomosios 
Tarybos “užsispyrimu” prava­
ryti seipie net toki nutarimai, 
kuriuos patys delegatai įneša ir 
už kuriuos Pildomoji Taryba 
neagituoją, arba net nurodo pe- 
jtikslumą tokių įnešimų bei nu­
tarimų. Mat seimo nutarimais 
nepasitenkinimo kėlimu ir na­
rių kiršinimu prieš organizaci­

jos viršininkus lengva pasitar­
nauti savo partinėms užma­
čioms.

Kad nariams butų aišku, aš 
uorių nedviprasmiai pasakyti: 
Pildomoji Taryba — bent šeši 
nariai iš septynių — buvo prie­
šingi tokiam mokesčių uždėji­
mui, nes seime neturėjome ra­
cionaliai apskaičiuoto plano ko­
kią sumą SLA narių kareivių 
duoklėms apmokėti reikia sudė­
ti ir po kiek nariai nepaprastų 
duoklįų turi mokėt, kad reika­
lingą sumą pinigų sudėti. Pildo­
mosios Tarybos nariai pasitikė­
jo, kad seimo delegatai nutars 
karo tarnyboj esančių $LA na­
rių duokles apmokėti laisvano- 
riais mokesčiais, ar iš kuopų iž­
dų ar parengimų sukeltais pini­
gais, arba įgalios Pildomąją Ta­
rybą apskaičiuoti kiek reikia su­
dėti pinigų kareivių duoklių ap­
mokėjimui ir (tik tuomet pra­
nešti nariams kiek reikia nepa­
prastų duoklių mokėti. Mano, 
kaipo prezidento, seimui rapor­
te, kuris tilpo praeito Seimo 
Darbų Knygoj (pusi. 20)i ir bu­
vo perspausdintas Tėvynėj (No. 
31, 5-tas pusi., 5-tą kqlupma 
viršuje), buvo aiškiai pasakyta:

“Svarbiu klausimu dabar 
yra SLA narių į kariuomenę 
pašauktų likimas. Dažnai tė­
vai neišgali jų duokles sumo­
kėti. Iš valdžios gauti duok­
les yra netiktai surišta su 
skaitlingais techniškumais, 
bet valdžios sumokamos su­
mos yra atitraukiamos ir taip 
iš tarnyboj esančių mažos al­
gos. Gal seimas ras galimu 
kaip nors šį klausimą išrišti 
taip, kad karo tarnyboj e- 
sančių musų SLA narių mo­
kesty s butų musų namie 
esančių narių apmokėtos. Ne­
kuriu kitų fraternalių organi­
zacijų nariai liųosnoriai ap­
sėdėjo laikinai nepaprastomis 
mokestimis: vienos po 1c. 
nuo nario į mėnesį, kitos po 
25c. nuo nario į metus, ir 
tam panašiai. Mųsų SLA sei­
mas be abejo ras išeitį tinka­
mai sulikti nepaprastą padė­
tį.”
Kada viršuje minėtas mano 

raporte pareiškimas buvo rašy­
tas, tada eiliniai kareiviai gau­
davo tiktai po $21.00, dabar 
kongresas pakėlė jų algas iki 
$50.00 į mėnesį. Su mano nuo­
mone, po centą į mėnesį arba 
po kokius 25 centus į metus, 
sutiko beveik visi Pildomosios

VKODEL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO Blaszczynskio*!
Gyduolės gaunamos 
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TONY LUKOŠIUS
Geriausias Brighton Park Brabužių

Tarybos nariai. Bet seime, ,po 
karštų patriotiškų prakalbų, 
daugumoje tų delegatų, kurie 
dabar narius siundo ant Pild. 
Tarybos, buk ji* “karštai rėmė 
nariams nepaprastų duoklių už- 
krovįmą”, seimas nutarė apdė­
ti narius po 15c. kas mėnesis. 
Seime Pildomosios Tarybos na­
riams nebuvo galima kalbėti 
prieš tą įnešimą, nes butume 
buvę įtarti stokoj patriotizmo 
arba net blogiau...

Taigi dabar turime seimo nu­
tarimą, kurį nė aš, kaipo pre­
zidentas, nė visa Pildomoji Ta­
ryba negalime pakeisti. Bet mes 
jį galime rimtai apsvarstyti, iš­
aiškinti ir pildyti, ir podraug 
SLA narių neerzįnti ir Susivie­
nijimui tokiu erzinimu ir aut 
Pild. Tarybos liaijių siundymu 
nekenkti. Nariai žino, kad da­
bartinė Pildomoji Taryba, kuri 
Susivienijimą išvedė iš sunkiau 
šių vargų, tarnaudama per pas­
kutinius 8—<10 .metų, susideda 
iš protingų žmonių ir kad ta 
Taryba ras būdą seimo nutari­
mą pildyti ir narių teises apgin­
ti.

Po seimui aš gavau apie porą 
šimtų laiškų nuo kuopų virši­
ninkų ir senų, nuoširdžių Susi­
vienijimo veikėjų. Laiškai rim­
tai ir nuosekliai tą tarimą ana­
lizuoja, daęo patarimus, persta- 
to padėtį kuopose ir nekuriu 
narių išteklius, ir prašo manęs 
ir Pildomosios Tarybos reikalą 
taip sutvarkyti, kad tas seimo 
tarimas nebūt priežasčia narių 
iš SLA išstojimui. Tiems Susi­
vienijimo draųgąms, kurie 
man, kaipo organizacijos prezi­
dentui, randa reikalingu savo 
patarimus duoti, priklauso ma­
no ir viso Susivienijimo širdin­
giausia padėka. Aš noriu, kad 
jie ir ateityje musų SLA ger­
būvio sargyboj butų!

Dabar eisime prie padėties ir 
galimų išvadų.

1. Visų pirmaiusiai, mano 
manymu, apmokėjimas SLA 
duoklių tų musų narių, kurie 
yra kariuomenėj, yra geras, pa- 
triotingas ir garbingas žygis ir 
podraug Susivienijimui naudin­
gas. Musų jaunuoliai, už ku­
riuos jų tėvai ar giminės bei 
draugai duoklių nesumokės, 
grįžę iš karo vargiai į piųsų 
SLA (arba bent kokią kitą lie­
tuvių organizaciją) beįstos. Ka­
da jie statė savo gyvastį pavo­
jum kad apginti mumis namie 
esančias, .musų šeimas, musų 
turtą, musų laisvę, musų civili­
zaciją, žmonijos ateitį, tada mes 
ar rūpinamės jąis, nors kęliąis 
centais jų duokles musų orga­
nizacijoj apmokėti.

2. žiauru yra argumentuoti: 
iląi tėvai užmoka, jie pomirti­
nes ,gąus... Tėvai sielvartauja 
nuolatinėj baimėj, ašarose! Tė­
vai ątįdų’otų ir dešimtis pomir­
tinių, by tik karo tarnyboj 
esantis jų sunūs išliktų gyvas. 
Ir tpkiu ^omfentu priminti tė­
vams kareivio “pomirtinę”! 
Sarmata...

3. “Jie gauna po $50.00 kas 
mėnesis, su valgiu, drabužių, 
užlaikymu”, man rašo kiti. Ar 
tie mano prieteliai už $50.00 į 
mėnesį norėtų plaukioti laivuo­
se, kurie kas sekundą gali but 
paskandinti? Ar jie norėtų but 
smogikų komandose, arba pir­
mosiose tranšėjose, tankų divi­
zijose? arba bombonešiuose? Ir 
mes saugiai, ramiai namie gy­
venantieji negalim net po ke­
lis centus sudėti apmokėjimui 
musų vaikų, musų jaunuolių 
mokesčių...' Namie esančių esa­
me su virš 14,000. Karo lauke— 
mažiau 2,000. Ar mes septyni 
negalime apmokėti vieno jau­
nuolio kelių centų mėnesinių 
duoklių?

4. “Penkiolika centų nekų- 
riems nariams yra dideli pini­
gai”, rašo man kiti prieteliai. 
“Yra tokių kurie neturi ko pa­
valgyti, su* drebančiomis ranko­
mis ir ašaromis akyse atneša 
savo mokesčius. Uždėti po 15c. 
dar ant jų, yra neleistinas daly­
kas...’’ Tiesa, penkiolika centų 
yra pinigai: pakutis cigaretų, 
pusantro stiklo alaus, pusė stik­
lo “smarkesnės”. Didesnė pusė 
musų narių išgali tą 15 centų 
sumokėti nenuskriaudę savęs ir 
savo papročių. O su tais, kurie

negąli? Aš vėl užtikrinu musų 
prietęlius: tie, kurie senatvės, 
bedarbės ir neturto delei ne.ga-< 
lės tų nepaprastų duoklių.sumo­
kėti, jie nebus nuskriausti. Pil­
domoji Taryba ras budus juts 
ir jų (teises apsaugoti. Atminti 
turite, kad Pild. Taryba suside 
da iš žmonių su pęotu ir širdžių 
ir padėtį įvertina. Bet taipgi at­
minti turite, kad flPįld. Taryba 
turi pildyti seimo nutarimą, ne­

kėli ir už kuriuos kuopos iš savo 
kimus PiĮd. Tarybai, kuri savo 
sekančiame susirinkime kovo 
mėnesio pradžioje 194$ m., rei­
kalą be skriaudos bent vienam 
nariui tinkamai sutvarkys.

7. Prie užbaigos aš noriu 
SLA narių dėmesį atkreipti į 
štai ką (ar tas penkiolikos cen­
tų tarimas kam patinka, ar ne): 
musų Susivienijimas turėjo pir­
miau4 jau $70,000.00 Amerikos 
karo bcąidsų. Dabar nutarta 
pirkti dar $100^000.00. Nutar­
ta, kad visi Susivienijimo parei­
gūnai ir darbininkai turi 10% 
savo algų įdėti į karo bondsus. 
Nutarimas apmokėti kareivių 
duokles yra taip ,reikšmingas, 
kąd ne tik nė viena kita lietu­
vių vietinė ar nacįonąlė orga­
nizacija, bet nė viena kita fra- 
ternalė organizacija Amerikoj

su musų Susivienijimu susily­
ginti negali.

Todėl kiekvienas Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje narys 
gali didžiuotis kaipo SLA na­
rys, kaipo lietuvis ir kaipo A- 
merikos pilietis.

F. J. BAGOČIUS, 
SLA prezidentas.

SMULKIOS ŽINIOS
—Hitleris pareikalavo, kad 

prancūzai leistų vokiečių bom- 
banešiams saugoti Dakaro sri­
tį.

—18 japonų bombanešių 
puolė Guadalcanal salos kariš­
kus įrengimus, bet nepadarė 
didelių nuostolių.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Pataisykit Pečių, 
Furnasą Arba 
Boilerį

Kuomet sustojo išdirbinėji- 
mas pečių, aišku, kad savinin­
kai pečių, furnasų ir boilerių, 
turi gerai apžiūrėti pečius ir, 
jei yra reikalas, greitai patai­
syti.

The Northwestern Stove Re­
pair Co., taip gerai pataiso 
įvairius pečius, kad prailgina 
jų ištvermę. Jie turi pasirinki­
mui įvairinusį staką, praktiš­
kai visokiems pečiams, furna- 
sams ir boileriams ir veda biz­
nį per paskutinius 100 metų. 
Jie gali parduoti pigiai ir pa­
taisyti, kas tik reikalinga. Nu­
vykit į jų svarbiausią krautu­
vę, 662 W. Roosevelt Road ar-

žiūrint kaip tas nutarimas jai 
but nemalonus. Nė vienas SLA 
narys nenukentės bereikalo.

5. “Bet kareiviai, arba jų tė­
vai, pasitaikius nelaimei, nieko 
negaus dėl seimo uždėtos taip 
vadinamos “War Risk” klauzu­
lės. Čion aš noriu pabrėžti, kad 
tame reikale Pildomoji Taryba 
tupi teisę tą įnešimą ir seimo 
tarimą aiškinti ir aiškina: visi 
tie SLA nariai, kurie prie SLA 
priklauso pirm liepos 1 d., 1942 
m., nepriklauso “War Risk” iš­
imčiai. Pilnos pomirtinės bus 
išmokėtos. Tie, kurie prisirašo 
po liepos 1 dienos, ir išeis į ka­
ro tarnybą, gaus apmokėti vi­
sas mokestis. Pild. Tarybos ta­
rime numatytame ir paskelbta­
me Tėvynės 30-iame numery, o 
“War Risk” išimtis bus pritai­
koma pagal seimo nutarimą 
tiems naujai į.stojąntįems na­
riams, kuomet šis apribojimas 
pagal apdraudos departamentų 
sutikimą teisėtai įsigalios.

6. Ta nepaprasta / mokestis 
,yra aiškiai tiktai laikinė. Mokė­
sime pradedant su rugpiučio 
(August) mokesčiais. Kol kas 
dar negalėjome pilnai apskai­
čiuoti kiek narių turime karo 
tarnyboj, už kuriuos priseis mo­
kėti tas mokestis, ir todėl kol 
kas negalime pasakyti kiek 
reiks pinigų. Apskaičiavimas, 
narių tarnyboj esančių surinki­
mas, etc., yra didelis darbas, 
kuris pirmiausiai priguli nuo 
pačių kuopų suteikimo žinių a- 
pe jų narius kareivius. Mano 
manymu, kad jei bent 12,000 
narių mokėti galinčių sumokės 
po 15c. pradedant su rugpiučiu* 
ir baigiant su gruodžiu, šių me­
tų, sumokės kiekvienas už 5 
mėnesius, viso po 75 centus, tai 
susidarys suma $9,000.00, ir 
kad tos sumos užteks ir na­
riams daugiau mokėti nereiks. 
Tie nariai, kurie negali sumo­
kėti ir už kuriuos kuos iš savo 
iždų negalės ar nenorės sumo-

CRANE COAL C OMPANY 
5332 So. Lon k Avenue 

Telefonas ! ORTSMOUTH 9022 
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta* ©bOw 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Topus ar Daugiau. 

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .......  $10 50 
POCAHONTAS PEČIAMS CO QE

DYDŽIO ............. .............

ba į kitas krautuves. Jus gau­
site tinkamas dalis ir patys 
galėsite pasitaisyti, jei norėsi­
te. Jų skelbimas telpa šiandien 
Naujienose. (Sk.)

~i Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

| NATHAN KANTER

■ MUTUAL LIQUOR
_ CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Ąpart ap­
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj.

Duodam paskolas už 4%% 
ir aukščiau.

1141

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington

Chartered and Supervised by U 
S. Government. Member of Fe­
deral 
rance 
D. C.

★ FOTOGRAFAS 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšieš su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Holly wood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

; PAGELBĖK!! APSIGYNIMUI
Pataisykit savo seną pečių, furnasą 

arba boilerį

NORTHWESTERN 
STOVE REPAIR CO

• Tu. • t >. f

' turi dalių, kurios tiks visiems pečiams, 
• furnasams ir boileriams
Į KETURIOS DIDELĖS KRAUTUVĖS CHICAGOJ

Dabar laikas apžiūrėti savo pečių ir furnasą dėl reikalingų 
i adjustment^ ir pataisymų. Veikit, kol oras dar nešaltas.

Išvenkit trubelių su furnaso pataisymu LAIKE ŠALČIŲ.
' 662 W. Roosevelt Rd. 312 W. 63 rd Street
18816 Commercial Ave. 2323 Milwaukee Ave J
! MONROE 6600.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies- 

4ųs. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St

Šaukite Tel. VICTORY 0066

L

Ar JUS galėtumėte užmokėti už padarytus nuosto­
lius? Ar JUS galite rizikuoti ilgų metų bylas teis-

Ae
KIENO KALTE?

Bet--

Kas užmokės bilas?

muose kurios užtrauktų dar didesnes išlaidas? Įsta­
tymai jums uždraustų vairuoti karą iki skriaudos 
neatlygintos. Kam statyti save pavojun? Vairuok 
atidžiai, ir pasirūpink tinkamą apdraudą. Specia­
les žemos kainos atsakomingiems vairuotojams / 
Klauskite apie šią apdraudą šiandien!

Rašom visokią Apdraudą 
ugnies T. RYPKEVIČIA gyvasties 
LANGŲ 1739 SO. HALSTED STREET APVOGIMU

RAKANDŲ (NAUJIENŲ NAME) IR KITŲ

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus. *

Murine soothes, cleanses and refreshes 
irritated, reddened membranes caused 
by head colds, driving, winds, movies, 
close work, late hours. Free dropper 
with each bottle. At all Drug Stores.
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LAIŠKAS NAUJIENOMS Iš NAUJOSIOS
f KALEDONIJOS
Į

\ Rašo kareivis Joe Zabrau- 
skas (buvęs chicagietis). Raš­

ytas datuotas birželio 18 d'. Za- 
‘ bruaskas keliavo 18,000 mylių. 
Kodėl kareiviai mažai rašo. Su­

kliko daug lietuvių kilmės ka­
irių. Dėkoja už laiškus p-lei Ju­
slia Gudenas. Joe Zabrausko tė­

vai gyvena Chicagoje, 6806 S. 
Rockwell st.

Naujienos gavo laišką, rąšy- 
tą kareivio Joe Zabrausko iš 
Naujosios Kaledonijos. Naujoji 

■ Kaledonija randasi apie 700 
mylių nuo Australijos. Tai yra 

• ilga, siauroka sala.
Joe Zabrauskas mini, kad jis 

^apkeliavęs 18,000 mylių, buvęs 
Australijoj, o dabar tarnauja 
generolo Douglas McArthuro 

"komanduojamose jėgose Laisvu­
oju Prancūzų saloje Naujoje Ka­

ledonijoje.
Laiškas rašytas anglų kalba. . t < '

Jis ir Naujienose talpinamas ta 
y kalite^. Lietuvių kalbon išver­

sta tik ta vieta, kurioje Zabrau- 
> skas aiškina kareivių motinoms, 

kodėl jų sūnus retai rašo.
štai tas įdomus iš tolimos sa­

los laiškas:
New Caledonia, 

°-™’- June 18, 1942.

Dear Sirs —
I am taking advantage of

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SJotjn X
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

!f605-07 So. Hermitage Ave, 
4////7 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
— • KOPLYČIOS VISOSE 

uyikal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

I. J. ZOLP

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET 

Ahis scarce opportunity to drop 
you a brief message from the 
other side of the world.

It seems a long time since I 
left my home in Chicago arid 
attended your Lithuanian act­
ivities. I sure miss all of your 
picnics and other Lith. doings? 
We are doing our utmost to 
put a conclusion to this war in 
every way possible and are ea­
gerly waiting for the day when 
we will return to America, our 
civilian life and resume our 
happy American life and free­
dom.

I have traveled approximate­
ly 18,000 miles since I left the 
United States with one of the 
first A.E.F. convoys to reach 
Australia. Crossed both tįie At­
lantic and Pacific oceans, and 
the Carribbean, and the SouUT 
Seas, and the Panama Canal. 
Spent some time in Australia 
and at present I am one of 
General Douglas MacArthurs 
warriors on duty on the Free 
French south sea island New 
Caledonia, which is in the Cora’ 
Sea waters.

Our military assignments 
and activities fill in just about 
every hour of our time and 
time for other activities and 
correspondence is very scarce?

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Phone YARDS 0781

I was forced to drop most- of 
my correspondence to my 
friends and relatives, and am 
taking this means to notify my 
friends and relatives that I am 
alright and getting along fine. 
They all are readers of your 
daily paper, and if you would 
mention it in the Naujienos I 
am sure they would read it.

I would, in addition, like to 
extend my best regards and 
wishes to all and would like to 
add that I am sorry that time 
does not permit me to write 
to everybody.

In all my travels, on ships 
and foieign lands, I have come 
across quite a number of Lith­
uanian soldiers from the United 
States and from Chicago, and 
even our own neighbors sons. 
So we can very well boast that 
the American Lith. soldiers are 
also out there in front, along 
with the rest of the Ameri­
cans, and doing their share to 
restore our accustomed Ameri­
can freedom.

For the benefit of the mo­
thers whose sons are eighter 
out here or over on the other 
side — I would like to explain 
why they fail to receive an­
swers or word from their boys 
for long intervals: at times — 
I realize it causes them to worry 
and think of the worst. The 
soldiers mailing system is very 
inefficient due to the large 
quantity of mail being hand­
led, the incoming and the out­
going sometimes, for military 
reasons it is necessary to hold 
up the mail for weeks or so 
for reasons that I cannot dis­
close — so the best thing to 
do is be patient and take it for 
granted that the expected or 
overdue mail is just being held 
up, for the carefully planned 
military reasons.

[Dėpesiui motinų, kurių sū­
nus yra čia, arba ten kitoje pu­
sėje, aš norėčiau paaiškinti, ko­
dėl jos kai kada negauna atsa­
kymų arba laiškų nuo sūnų per 
ilgus laikotarpius. Aš supran­
tu, kad joms tai suteikia rū­
pesčio ir kelia mintis apie ne­
laimę.

Kareivių laiškų siuntimo si­
stema yra negreita todėl, kad 
tenka perleisti labai daug laiš­
kų — taip tų, kuriuos karei­
viai gauna, kaip ir tų, kuriuos 
jie siunčia. Kariniais sumeti­
mais tenka dar sulaikyti siun­
timą po kelias savaites. Tų su­
metimų aš čia negaliu aiškinti. 
Todėl geriausia, kas galima pa­
daryti, tai turėti kantrybės ir 
suprasti, kad laukiamas ar par 
vėluotas laiškas buvo sulaiky­
tas rūpestingai suplanuotais ka­
riniais sumetimais.]

And in conclusion I would 
like to extend my thanks to 
all who have done their share 
in boosting this soldiers morale 
with encouraging letters — 
above all to .Miss Julia Gude­
nas, 6634 So. Artesian Ave., 
who has been doing an excep­
tionally wonderful job.

We Americans and American 
Lithuanians are out here on a 
great mission and you all can 
depend on us ito accomplish our 
mission, and that in the not to 
distant future we will be on 
our way home to our friends 
and relatives.

I hope I am not in any way 
imposing on you all, and would 
like to settle for this message 
when I return home. I too would 
like very much to receive a copy 
of this edition jf it will be 
mentioned. So please, if it isn’t 
to much trouble, forward it to 
me.

I appreciate very much all 
the news from home.

Hoping to hear from you or 
of this message, I remain your 

Lithuanian Friend —
Joe Zabrauskas.

P. S. I would gladly send 
foreign stamps to any Lith. 
stamp collector upon request.

My forwarding address is:
P.F.C. Joė>i Zabrauskas 
36015476—-U.S. Army 
Co. I—132'Inf.
TASK Force 6814
A.P.O. 502
—c/o Postmaster

SAN FRANCISCO, CALIF.
Pm enclosing a Caledonia 

stamp for souvenir.
My home address is:

6806 So. Rockwell St.
Chicago, Illinois.

“Dad’s Family” 
Piknikas

Dad’s Root Beer Company, 
2800 N. Talman Ave., jų visi 
darbininkai, dyleriai turės me­
tinį pikniką, rytoj, rugsėjo 6 
d. Orchard Grove, Touhy or 
Talcott Roads.

Bus daugiau negu 1,000 na­
rių Dad’s šeimynos. Gia bus šo­
kiai, žaismės, kontestai ir kiti 
pasilinksminimai.* Dalyvaus ke­
lios krutamu paveikslų žvaigž­
dės. Klaunai bus aprengti kaip 
“Papa”, “Mama” ir “Junior”. 
Tai bus ketvirtas metinis pik­
nikas. (Sk.)

Ad. Maskoliūnas 
Išvyko Atostogų

BRIDGEPORT, — Visus pa­
žįstamas ir mylimas Adomas 
Maskoliūnas, geras naujienie- 
tis ir birutietis, šį šeštadienį iš­
vyko žuvauti į Scotville, Mich., 
pas p. Giedraitį. Kartu išvyko 
Giedraičio brolis“ Jonas ir My­
kolas Gučas su savo žmona. 
Adomas pasakė, jeigu žuvies 
nepagaus, tai pats save parveš 
namo ant to paties vąšo.

< VBA.

IN WAR 
BONDS
♦ ★ ★ ★ ★ ♦ ★

Garsinkitės “N-nose”

•
Budrike Radio programas ne­

dėlios vakare 9 valandą, Chica­
gos laiku, iš galingos radio sto­
ties WCFL, 1000k. Dalyvauja 
15 muzikantų orkestrą, Kastas 
Sabonis, žymus baritonas, ir 
kvartetas ir duetai. Jau suei­
na 13 metų, kai Budriko lei­
džiami radio programai yra duo­
dami be svetimų apgarsinimų. 
Todėl programai yra visų lie­
tuvių mėgiami.

— Pranešėjas.

Šiandien Įvyks 
Šaunios Vestuves

TOWN OF LAKE. — šian­
dien, rugsėjo 5-tą, gerai žino­
mų biznierių Jono ir Onos Par- 
ker-Parkauskų duktė Lorraine 
susituoks su žymiai jaunuoliu 
Vincu Malakausku.

Vestuvinė puota, kurioj daly­
vaus giminės ir draugai, atsi­
bus Syrena salėj, 1825 W. 47th 
St.

žymėtina, kad Jonas Parker 
yra saldainių dealeris, o jo žmo­
na daugelį metų operuoja gro­
žio salioną, vadinamą Ona’s 
Beauty Shop, ties 1820 W. 47 
Street.

Joe ir M. Stukai 3241 S. Halsted Street

WEST PULLMAN. -4-- Seni 
vietos gyventojai Joe ir M. Stu­
kai užlaiko alinę, 635 W. 119 
Str., ir svetainę, kurioj vieti­
nės draugijos laiko mitingus ir 
vakaruškas. P-nai Stukai yra 
kultūriški žmonės, leidžia sūnų 
į universitetą, o mergaitę į aka­
demiją, taipgi remia gerus lie­
tuviškus darbus. Dėlto ir biz­
nis jiems eina gerai, 'visad ali­
nė pilna žmogių, o pėtnyčiomis, 
kada duoda žuvį, reikia lauk­
ti pakol gauni vietos prie sta­
lo atsisėsti. Jie skaito “N.” se­
niai ir lanko N-nų koncertus ir 
piknikus. — K. P.

Spring Valley 
Piknikas Chicagoje

Lietuviai iš Spring Valley Ir 
daugelis jų draugų iš visos Illi­
nois valstijos turės metinį bas­
ket pikniką Butcho Willo-West 
Parke, 83 gatvė ir Willow 
Spring Road (greta Liberty 
Parko, sekmadienį, rugsėjo 13 
dieną.

Labai įdomią programą pa­
ruošė prezidentas John W. Pa- 
chankis ir jo gabus padėjėjai. 
Samas Saluski rūpinasi pastip­
rinimais ir prižada, kad visi bus 
maloniai priimti. Peter Skar pa­
ruošė pasilinksminimo progra­
mą visai dienai, kurion įeirio 
žaismės ir lenktynės vaikams, 
bėsbolas vyrams, kurie mėgia 
prasimankštinti, ir muzika bei 
šokiai visiems.

ši yra puikui proga visiems 
žmonėms iš Spring Valley at­
naujinti pažintis ir su senais 
draugais ir jų šeimomis ir pa­
sigerėti gerai suorganizuotft 
pikniku kartu. — Bruno Smar- 
dack, Spring Valley Lietuvių 
Sąjungos sekretorius.

Richard J. Masko­
liūnas Jr. Įstojo 
Karo Tarnybon

BRIDGEPORT. — Adomas 
Maskoliūnas praneša, kad jo 
krikšto sūnūs, jaunuolis Rich­
ardas Maskoliūnas, pirmutinis 
iš Maskoliūnų šeimos yra pa­
šauktas karo tarnybon.

Jaunuolis pats įstojo ir yra 
jau seržantu Medical korpuse, 
Chanute Field, III.

—VBA".

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisinga: akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už .pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS .
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus., X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland A Ve.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

For VICTORY
BUY 

UNITE D 
STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

šeštadienis, rugs. 5 d., 1942

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 7-9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį. 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 .vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.; PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad, Ketvirt. 6—9 vak.. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299
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šeštadienis, rugs. 5 d., 1942
Liūne Janušyte.

Musų vaikučiai
Kaziukas atvertė knygos vir- 
lį: “Meilė jtrims kavalie-

NAUJIENOS, Cfilčago, Ill

—Ir taip, mano mieli vaiku- gė ponia Bulkienė.
čiai, štai jums po dešimt litų.! Ponas Buika irgi buvo bai- 
Nusipirkit sau ko norit šven-Įsiai patenkintas tuo žmonos 
tėms. Jus jau ne maži ir patys 
jau galit suprasti, ko jums rei­
kia.

Vaikučiai meiliai nusišypso­
jo, padėkojo, ir išėjo. Po to 
ponia Bulkienė sakė vienai 
savo pažįstamai poniutei:

—Aš esu tos nuomones, kad 
vaikams reikia duoti daugiau 
savistovumo. Reikia, kad jie 
patys daugiau galvotų ir patys 
suprastų, kas jiems naudinga, 
o kas ne.

—Žinoma, žinoma, — prita­
rė pažįstamoji poniutė.

—Ir lodei aš jiems daviau 
pinigų, kad jie patys sau nu­
sipirktų, ko /nori. Čia pasiro­
dys, ką jie laiko sau naudingu 
ir reikalingu. Ir man bus daug 
maloniau, kad jie savistoviai 
pasirūpins savim. Tajp, —bai-

kažin kas čia... —į- 
murmtelėjo ? ponas

durų jie įžiūrėjo, pa-

tik; o jau atši-

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
FURNISHED ROOMS—TO RENT 

Gyvenimui Kambariai
RENDON APŠILDOMAS, šviesus 

kambarys vyrui, naujai dekoruotas.
7333 So. Oakley.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

KRAUTUVĖS RENDAI.
Kriaučiaus šapa, biznis .per 20 metų, 
nėra kompeticijos. Taipgi Meat 
Market’as, įsteigtas 20 .metų atgal; 
geroj vietoj. B. R. PIETKIEWICZ, 
LAFayette 1083.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

JAUNAS VAIKINAS, 32 METŲ 
amžiąuš, nori susipažinti su lietu­
vaite mergina 23 iki 30 metų am­
žiaus vedybiniu tikslu. Esu gero 
budo, švarus ir . aukštų idėjų vai­
kinas. Rašykite laišku .paduodamos 
teisingą atsakymą, Box 2656, 1739 
So. Halsted St. REAL ESTATE FOR SALE 

Namai-žemė Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

RENDAI DU KAMBARIAI beis- 
mante suaugusiai .porai, kuri pri­
žiūrėtų dviflačio namo pečių. Dėl 
rendos susitarsime.

7118 So. Washtenaw Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
___  Darbininkių Reikia

9 Metų Mirties Sukaktuvės

KLEMENSAS
KALAINIS

1

i.
f

d

H

f

9

f Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugsėjo 5 dieną, 1933 m. ir 
tapo palaidotas rugsėjo 9 d., - 
1933, sulaukęs 51 metų amž.

■ Gimęs Vaškų parap., Tetkonio 
sodžiuje, Panevėžio valse.

Paliko dideliame nubudime I 
moterį Domicėlę Kalainis, po j 
tėvais Oksaitę, 2 dukteris: 
Pauline, žentą Juozapą Dalin- 
kaitį ir anūką Phillip ir duk­
terį Helen.

Liūdnai atminčiai musų I 
.brangaus vyjo ir tėvelio bus I 
Vaikomos švl Mišios Nekalto 
Prasidėjįmo. Pan. Šv. parap. 
bažnyčioje rugsėjo 6 d., 1942 
m. 8:00 vai. ryto. Kviečiame 
visus gimines, draugus ir pa­
žįstamus atsilankyti į pamal­
das. •

Mes Tave musų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau. 
nebesugrįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas< tave ateisime.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Dukterys, žentas, 

Draugai ir Giminės.

metodu stiprinti vaikuose sa­
vistovumų. Ir dideliu nekant­
rumu laukė bandymo išdavų.

O vaikučiai su daug žadan- 
čiom išvaizdom vaikščiojo po 
miestą ir apžiūrinėjo vitrinas.

Šventės.
Jau švenčių naktį degė visą 

laiką žvakė Kaziuko (kambary. 
Kitą rytą jo jokiu bildu nega­
lėjo priprašyti prie stalo. Jis 
užsidarė savo kambariuke ir 
niekur nesirodė.

—Ponaitis skaito knygą, — 
pranešė tarnaitė, įžvelgusi pro 
rakto skylutę.

—Skaito knygą! — džiaugs­
mingai vienu balsu sušuko tė­
vai. — O! Iš jo1 bus žmogus! 
Dar 9 metai
traukti negali nuo knygos!...

—Matai, kaip vaikai patys 
moka pasirinkti, kas jiems tei­
kia naudos, — tęsė tėvas.

—Tikriausiai, kad jis nusi­
pirko “Vaikai — vanagai”. Ar­
ba ne, tur but, — “Baltaveidį 
vadą.”

Už valandėlės, įėjo pats Ka­
ziukas, knyga nešinas.

Nu, ką? Nusipirktai? — 
meiliai paklausė tėvas, glosty­
damas jo galvą. ,

—Nusipirkau. Tik ot aš čia 
noriu paklausti... Aš čia ot vie­
noj vietoj truputį nesuprantu...

—Parodyk, vaikuti, paro­
dyk... Aš tuoj tau viską paaiš­
kinsiu...—dar meiliau čiulbė­
jo tėvas. — Nagi, kokią tu čia 
tokią gražią knygutę nusipir­
kai?

VtfWVWWWWWVWVWWWWW*
CI Siunčiam Gėles yaOVEIKIS
Į Dalis ’ J"

KVIETKININKAS < 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams *■

■J ir Pagrabams. ’■!
!■ 3316 SO. HALSTED ST. !j
■I Tel. YARDS 7308 J.

W
. Gėlės Mylintiems ■[ 

Vestuvėms, Ban- 5 
kietams, Laidotu-■ Į 
vėms, Papuoš i-Ji 

mams, ■' 
: GĖLININKAS :
I ’ Bl
; 4180 Archer Avenue I; 
• Phone LAFAYETTE 5800 J JJ> 
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Persiskyrė su šiuo pasauliu rugsėjo 7 d., 1941 m., sulaukęs 
metų amž., gimęs Chicago, Illinois. £
Paliko dideliame nuliudime motiną Liudviką ir tėvą Myko- 
brolį Mykolą, brolienę Mary, seserį Amelia Zemek, švogerį

a

r

a
METINĖS MIRTIES SUKAKTUVĖS.

MYKOLAS JOVARAUSKAS

1

Jau suėjo vieni metai kaip 
negailestinga mirtis išplėšė 
musų sūnų iš musų tarpo, 

. tir sugriovė musų visus pla­
nus, kokie buvo padaryti 
ateičiai. Tie visi musų pla­
nai paliko be vertės ir ne-g 
pataisomi.

Rugsėjo 4, 1941, kaip 2 
vai. ryio mirė Mykolas Jo- 
varauskas, sūnūs Miko ir 

v Rozalijos Jovarauskų, bro­
lis. Elenos ir Lawrence. 8 
d. rugsėjo buvo palaidotas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Ilsėkis musų sunau ir 
broli, ir lauk musų ateinant r 
anksčiau ar vėliau.

Pirmadienį, rugsėjo 7 d. 
kaip 8 vai. ryto bus pa- ? 
maldos Gimimo Pan. Šv. 
bažnyčioje (Marquette Par­
ke), o po maladų susirinks 
giminės ir draugai į namus, 
6100 S. Richmond St.

Lieka nuliūdę: TĖVAI, SESUO, BROLIS IR GIMINĖS.

Metinės Mirties Sukaktuvės

nams.
Motina užspringo torto kąs­

niu.
12 metų Jurgis, tik ką pa­

valgęs, išėjo į vaikų kambarį 
ir ten pasiliko per visą dieną.

—Jis, tur but, nusipirko sau 
kokį žaisliuką ir dabar ten 
žaidžia, — nutarė tėvai. — Ei­
nam pažiūrėti!

Tik atidarius duris į vaikų 
kambarį, juos apgaubė visas 
debesys durnų.

—O, Dieve! Bene dega! — 
suriko ponia Bulkienė.

—Hm 
turtinai 
Buika.

Tarp
galiau, Jurgiuką sofkoje begu­
lintį. Jis buvo apsidėjęs dau­
gybe papirosų dėžučių, įvairių 
rųšių.

—-Prašom, — pasiūlė jis tė­
vui. — Štai aš už tuos 10 litų 
nusipirkau... Ir vis neišspren­
džiau, kurie geresni... Man at­
rodo, kad “Mesaksudi” per 
silpni... Pernai, kai pirmą sykį 
rtrkiau, tai buvo dar nieko 
sau, o šiemet nebeveikia... Gal 
tėvelis patartum, kurie geres­
ni, stipresni?

Tėvai beviltiškai pasižiurėjo 
viens į kitą ir tylėdami išėjo.

Marytė su Broniuku kažkur 
dingo prieš vakarą. Ieškojo jų 
šen ti ten — nėra.

—rTur but, vaikučiai nusi­
pirko sau kokius žaislus ir nu­
bėgo draugams parodyti, — 
nusprendė tėvai, nors kiekvie­
ną jau graužė abejojimo kir­
mėlaitė.

Vakare abu ponai Buikos iš­
ėjo į svečius. Vienas vienur, 
kitas kitur.

Ponia gr.žo anksčiau, 11 v. 
vakaro. Marytės dar nebuvo.

—Kur gi Marytė? Ar tik ne­
pakliuvo ji po automobiliu? 
—susirūpino motina.

Apie dvyliktą valandą įsi­
griovė butan šeimynos tėvas, 
visiškai 'šventiškai nusiteikęs.

—Eikš, eikš, paukštyte, — 
kvietė jis kažką vidun.—Eikš... 
nebijok...“ žmonos dar nėra, ne­
grįžo, tur but... suspėsim dar 
pasilinksminti... Eikš, mažyte...

—KaS?! Kaip?! — išpuolė 
ponia Bulkienė * prieškamba­
riu.

Prieškambary stovėjo Buika 
ničnieko jau , nebematydamas 
ir neatskirdamas, sienon atsi­
rėmęs. O ant laiptų, koketin­
gai įrėmusi rankas į šonus, 
stovėjo 11 metų Marytė išda- 
žytom lupom ir veidais.

—Marytė?,.. — pastatė akis 
motina.

—Aš, mamytę, už tuos K1 
litų prisipirkau pudros ,ir da­
žų, ir ,dar fizurą pasidariau,— 
džiaugsmingai paaiškino maža 
dukrelė. — Ir taip, žinai, ma­
ma, juokingai buvo, kai aš va­
kare atsistojau prie musų var­
tų, o visi praeiviai pradėjo 
mane užkabinėti! Cha-cha- 
ęha!; Ir tėtukas irgi įmanęs ne­
pažino! Cha-cha-cha! — .kva­
tojo mažoji Marytė.

Motina susigriebė už galvos 
ir išbėgo į kitą kambarį.

: Broniukas taip ir neatsira­
do per visą naktį. Kitą rytą 
kažkas atnešė raščiuką.

—“Brangus mamyte ir tėte! 
Man šitų jūsų 10 litų neužteko. 
Ir todėl aš turėjau pasisko­
linti. O dabar aš- sėdžiu mažal- 
koholinių gėrimų parduotuvėj 
ir manęs iš čia neišleis, kol 
jus neatsiųsit dar 10 litų, ku­
riuos aš pragėriau. Brangus 
tėveliai, atsiųskit greičiau. 
Man čia darosi bloga ir galvą 
skauda.

į mažalkoholinių
parduotuvę galit įeiti pro an U 
ras duris, nes dabar 
Taigi laukiu arba jūsų pačiųf 
arba galit atsiųsti 10 litų 
tą pasiuntinį.”

Ponia Bulkienė apalpo.
Kai pažįstamoji poniutė

klausė jos apie bandymo re­
zultatus ir apie jos vaikučių 
savarankiškumą, ponia Bul­
kienė kažką murmtelėjo ir už­
vedė kalbą apie Skrebliaus- 
kifenės naują paltą.

ANT’RENDOS 4 KAMBARIŲ fla- 
tas. Karštu vandeniu šildomas, 1 
aukštas. Renda $35.00. Elizabeth 
Novak, 5542 So. May St.

BEAUTY OPERATORKŲ, dviejų, 
pastovus darbas arba dalį laiko. 
Gera mokestis. Vidurmiesčio šapa.

30 West Washington, Room 839

BROWN & SHARPE 
Set-Up Men 

TAIPGI NEW BRITAIN 
Set-Up Men 

Aukščiausia alga—Pastovus darbas. 
Daug viršlaikio—‘WAR WORK 

Pasirinkimas .dienos ar naktų šifto.
Atsišaukite į Main Office 

bile kurią dieną, 7 v. ryto iki 9 pp. 
išskiriant šeštadienį, nuo. 7 vai. ryto 

iki 4:30 vai. popiet.
SLOAN VALVE CO.

4300 WEST LAKE ST.

SOUTH SIDĖJ PARSIDUODA 4 
flatų muro namas po 4 kamb. Nuo­
mos $960.00. Kaina $5000. 4 flatų 
muro namas, garu šildomas, 2/4— 
2/3, stokerįs, Marquette Parke. 2 
aukštų medinis, 2 po 6 kamb., pe­
čiais šildomas. Kaina $3,500.

'Z. S. MICKEVICE, 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

gėrimų

KAMBARIAI RENDAI:
3 k. 3-čiam aukšte, užpakaly $11.00
4 k. 2-ram aukšte, prieky $15.00
Mūrinis nkmas, 949 West 19th St.
Atsišaukite: 1929 So. Shelby Ct.

MERGINŲ SALDAINIŲ DIRB­
TUVEI. Nereikalingas patyrimas. 
Pastovus darbas. 4 popiet iki 12:30 
ryto. 1732 W. Hubbard St.

PROGA DĖL PATYRUSIO alaus 
salesmono, kuris susipažinęs su ta­
vernų bizniu, varyti biznį su jais 
ir Chicago Brewery.

American Brewery Products 
3917 South Lowe Ave.

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu­
rite, turime visokių bargenų, dide­
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

NORIU RENDUOTI 3 kambarius 
ant pirmo aukšto dėl vieno žmo­
gaus. 18-tos arba Bridgeporto apy­
linkėje, Joseph Sawinskas, 1432 W. 
Huron St.

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­

POS KLIUBO mėn. susirinkimas 
įvyks sekmad., rugsėjo 6 d.. Holly­
wood svet., 2419 W. 43rd St., 
1:00 vai. popiet. Duoklės bus 
imtos nuo 12:30 vai. popiet, 
nariai bukite.

—Lucille S. Dagis,

kaip 
pri- 

. Visi

rašt.
SIMANO DAUKANTO t DR-JOS 

mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
rugsėjo 6 d, 12 vai. dienos, Chica­
gos Liet. Auditorijoj, 3133 S. Hąls- 
ted st. Sus-mas yra svarbus, todėl 
kiekvienas dr-jos narys privalo bū­
tinai pribūti, nes turėsime svarbių 
reikalų svarstyti, atseit: yra rengia­
mas metinis balius spalio 18 d. š. 
m. Liet. Auditorijoj. —P. K., sekr.

DR-JOS ŠV. PETRONĖLĖS susi­
rinkimas yra atidėtas iš priežasties 
(Amerikoniškos šventės Labor Day)

Susirinkimas įvyks antradienį, 
rugsėjo 8 id., 7r30 vai. vakaro, pa­
rapijos mokyklos1 kambary. Narės 

. malonėkite atsilankyti.
—Ą. Laurinaviche, rašt.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
mėn. susirinkimas įvyks antrad., 
rugsėjo 8 d., 7:30 vai. vakaro, Chi­
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. .Visi namų,savinin­
kai būtinai maitinėkite atsilankyti 
nes turėsime taksų klausimą aptar­
ti ir daug kitų reikalų.

—S. Kunevice, ? Rašt.

Wkert fyou Ii With
WAR BONDS
It’s not a pleasant picture to con* 

template, but War calls for * ‘blood 
and sweat and tears.” And the Army 
Medical Corps, with its efficient 
nurses and its volunteer Red Cross 
“Angels of Mercy,” needs thousands 
of surgical beds for held and bass 
hospitals on every front

MĘRGINA-MOTERIS TARP 18- 
40 metų namų darbui, 2 vaikai. 
$10. KEYstone 2138. 4953 North 
Whipple.

REIGALINGI PATYRŲ DRAIVE- 
RIAI alaus . trekams operuoti. At­
sišaukite Box 2657, 1739 South 
Halsted Street.

VALYTOJŲ APARTMENT KO­
TELIUI; pastovus darbas. 5454 
South Shore Drive. Tel. PLAZA 
1000.

ANTRARANKIS KEPĖJAS AR­
BA pagelbininkas visokiam darbui, 
patyrimas, geras darbas tinkamam 
vyrui. SAGinaw 4223, 2668 East 
75th Street.

REIKIA DALIAI LAIKO paty­
rusių veiterkų pietų valandomis 
padirbėti. 11:30—.2:30 kasdien. At­
sišaukite BLADES RESTAURANT, 
2027 So. Halsted St.

MOTERŲ AR MERGINŲ. Nerei­
kia patyrimo. Turi norėti dirbti.

PREMIER MFG. CO., 
2534 So. Western Ave.

PATYRUSIŲ JĖGOS MAŠINŲ 
operatorkų prie odinių daiktų.

Spartan Sporting Gods Co., 
1718 N. Damen Avenue.

PATYRUSIŲ MOTERŲ MARŠ­
KINIŲ siuvėjų. Pastovus darbas. 
Atsišaukite į Employment Office, 
3-čias aukštas, Marshall Field and 
Co. State ir Washington.

REIKALINGOS PATYRUSIOS, ir 
nepatyrusios vilnonių ir skudurų 
skirstytojos.'J. CHAPMAN & SON, 
,884 North Halsted St.

REIKALINGA PATYRUSIŲ mez­
gėjų rankomis megzti. Darbas nuo 
štukų,40c. į valandą garantuojama. 
Atsišaukite antradienį 308 N. Mich­
igan Ave. Room 425 J.

MERGINŲ, 17 METŲ AR senes­
nių. švarių, aktingų dėl pilno lai­
ko stako ir inspekcijos darbui. Ne­
reikia patyrimo. Atsišaukite 7-tas 
aukštas, employment office. Charles 
A. Stevens & Co. 19 N. State.

VEITERKŲ, NEREIKIA PATY­
RIMO. 6 dienos savaitėje. .Nereikia 
dirbti sekmadienį. Geros . valandos. 
Cape Cod Grill, 53 W. Jackson.

MERGINŲ
Merginų,. 17 metų, dirbtuvės dar­
bui. Atsišaukite į employment of­
fice 465 W. Cermak Rd. 8 vai. ryto 
antradienį. Atsineškite gimimo liu- 
dymą.

BEAUTY OPERATORS, 5 dienos 
savaitėje. Gera mokestis ir komiše- 
nas. .2655 N. Clark St.

LOST AND FOUND 
a Rasta—Pamesta

MERGINU, PATYRUSIŲ IR NE­
PATYRUSIŲ ant set up paper box­
es. Racine Paper Box Co., 215 So. 
Loomis.

These beds cost approximately $22 
each. They are the latest thing in 
modern hospital beds, with elevating 
springs. In some instances surgi­
cal cots are used in temporary field 
hospitals and there is a folding bed 
which may be used in ambulances. 
Your purchase of War Bonds and 
Stamps can buy many of these 
beds for the Army.

, better if you know our 
every hospital comfort. 
Bonds every pay day. 
percent of your income.

U. S. Treasury Department

PAIEŠKO MIXED BROWN and 
white pikenesse šuniuko. Prapuolė 
Šaltimiero piknike. Kas grąžins ar­
ba duos žinią apie< tai, gaus atly­
ginimą. MIDway. 5570.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

You’ll sleep 
boys have
Buy War

Invest ten

PARSIDUODA GROSERNĖ IR 
delicatessen iš priežasties nuovargio 
arba parduosiu vienų metų senumo 
refregaratorį. 3814 So. Lowe Ave.

PARSIDUODA 2 KRĖSLŲ bar- 
bernės visi fiksčeriai su revolving 
barber Pole, 4 chromium waiting 
chairs. Labai pigiai. Atsišaukite 
prieš 11:30 ryto. 1968 Sunnyside, 
(4500 North).

Jimmy ir daug kitų giminių ir draugų.
Liūdnai atminčiai musų brangaus sūnelio ir brolelio bus lai­

komos Šv. Mišios Aušros Vartų bažnyčioje rugsėjo 7 d., ,1942 m. 
9:00 vai. ryto Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į pamaldas.

O, Tu musų brangus sūneli ir broleli,. kaip nuvysta roželės, 
tai ir vysta musų širdys vien tik nuo gailesties. Lai gailestingas 
Dievas suteikia tau ramybę ir amžiną pailsį.

Nuliūdę lieka, TĖVAS, MOTINA IR VISA ŠEIMYNA.

šventė

per

pa-

į

AR JIESKAI 
DARBO?

------ SKAITYK KASDIEN—

NAUJIENAS 
U—IR TEMYK SKILTIS- - 

hiiREIKIA DARBININKU
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

i ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

PARSIDUODA BARBER SHOP, 
per 30 metų išdirbta vieta. Parduo­
siu už prieinamą kainą. Priežastis 
pardavimo — savininkas serga.

4918 W. ; 14th St., Cicero, III.

PARSIDUODA KIRPYKLA (bar­
bershop), 4651 So. Ashland Ave., 
Rez. 3443 W. 65th Pl. Tel. REP- 
ublic 1265.

PARDUOSIU KRIAUČIAUS biz­
nį. išdirbta vieta, geras biznis. 
Priežastis — liga. Kreipkitės pas 
savininką. 4454 South Western Av.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

niSStilk lilslęijriil, CIIMH0.JU. 56, Chicago.

TURITE FISTULA ARBA PI­
LES? Aš pasakysiu jums, kaip pa­
sveikau. Atsiųskite konvertą su 
starnpa,. H._ K. Bergman, P. O. Box

TOOLMAKERS
Aukščiausia alga—Pastovus darbas. 

Daug viršlaikio. 
WAR WORK.

Atsišaukite bile kurią dieną 
tarpe 7 vai. ryto ir 9 vai. popiet, 
išskiriant šeštad. 7 vai. ryto iki 4:30 

po piet.
SLOAN VALVE CO.

4300 WEST LAKE ST.

SAVININKAS APLEIDŽIA: CHI­
CAGO. Priverstas parduoti 4 šei­
mynų naują mūrinį namą; bunga- 
,low stogas, apšildomas, prie biznio 
centro ir arti Marquette Parko. 
Ant išmokėjimo arba mainysim į 
mažesnį namą. Kaina tik $10,950.

2-flatis naujas mūrinis su bun­
galow stogu. Kaina . $8,500.. Padėtis 
verčia savininką greitai parduoti 
arba išmainyti.

18 flatų ■ Marquette Parko apy­
linkėje, neša su viršum $9,000 ren­
dos į metus. Kaina $40,000; pasko­
lą prirengsime norintiems.

Mes atliekame visokius Real Es­
tate darbus gerai, pigiai , ir tei­
singai.
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd St. ,2-ras aukštas.
Tel. PROSPECT 6025.

AMBITINGŲ VYRŲ IR berniu­
kų lengvam dirbtuvės darbui, 
sišaukite, tuoj.

PREMIER MFG. CO-, 
2534 So. Western Ave.

At-

STIPRIŲ VYRŲ
35—55 metų dirbti vidutinišką ir 
sunkesnį darbą kaipo baleroom 
darbininkai. Pastovus darbas. Atsi­
šaukite į Employment Office, 3-ias 
aukštas, Marshall Field and Co., 
State, ir1 Washington Sts.

REIKALINGAS SENYVAS žmo­
gus į taverną; guolis, valgis ir mo­
kestis. Girtuokliai neatsišaukite.

4837 W. 14th St., CICERO, ILL.

REIKALINGAS BARBERIS 
Nuolatinis darbas. Atsišaukite grei­
tai. 10827 Michigan Ave.

REIKALINGAS APYSENIS, pa­
tyręs bučeris. 4354 So. Maplewood. 
LAFayette 5423.

REIKIA 2 PORTERIŲ
Pusamžių vyrų, su geromis reko­
mendacijomis. Aukščiausia alga. 
Pastovus darbas. Atsišaukite Ker­
man, 160 N. Michigan Avenue.

5 PASIUNTINIŲ 
Berniukų, 17 metų. Atsišaukite į 
employment office. 4658 W. Cermak 
Rd. 8 vai. ryto. antradieny. Atsineš­
kite gimimo liudymą.

30 BERNIUKŲ
17 metų, dirbtuvės darbui. Atsišau­
kite į employment office <465' West 
Cermak Rd. 8 vai. ryto antradieny. 
Atsineškite gimimo liudymą.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

GAL REIKIA PINIGŲ pirmam 
morgičiui? Galite gauti kiek reikia. 

MRS. MOLIS, 
3356 So. Emerald Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

240 AKRŲ. TURI, PARDUOTI, 
kad išlyginti sąskaitas. Gera, lygi 
žemė, didelė barnė su beismentu, 
šilo, 7 kambarių namas. Prie grįs­
to vieškelio, elektriką, elektrikinė 
vandens sistema; 55 akrai gerų kor- 
nų yra. Farma naujai aptverta, 
arti Wisconsin River (upės), daug 
ežerų; 6 mylios į North Wis. Delis; 
4 mylios į East Plainville. Farma 
turi 140 akrų dirbamos žemės; 80 
akrų ąžuolynas; nė galvijų ir ma­
šinerijos. $3,700. $1,700 įmokėti, li­
kusius per 10 metiį už 4%. Paims 
į mainus vėlesnio modelio Buick’ą 
arba Packard’ą kaipo dalį įmokėji- 
mo. Atvykite ir pamatykite arba 
rašykite JOE B A ARDA, savininkas, 
R. 4, Wisconsin Dells. Atsakykite 
angliškai.

600 AKRŲ PAGERINTA ŽEMĖ; 
javų ir galvijų farma su Fox River 
frontu. H. A. Wensland. Sheridan, 
Illinois.

$5,090 ĮMOKĖJUS NUPIRKS 215 
akių farmą; 160 dirbamos; likusi 
žemė—ganyklos; didelis miškas; 
per ganyklas teka upelis. Tikra pie­
nininkystės farma. 8 kambarių na­
mas; barnė 34x78, pritaikyta darži­
nė 24x60; vištininkas 14x40; šilo 
14x42; grudų svirnas, pieno ir kiau­
lių namukai. Elektriką, geras šu­
linys; prie gero kieto kelio, arti 
Volo, U. S. 12. Lake Co., Ill. $90 už 
akrą; išmokėjimais, jeigu reikia. 
Taipgi kiti | bargenai skirtinguose 
farmų dydžiuose. Parašykite, ko­
kios farmos norite, R. J. Sedlmayr, 
Ingleside, Illinois.

GERI BARGENAI
2 flatų po 5 ir 5 kambarius, mū­

rinis namas. Kaina; $8,800.
5 flatų moderniškas, kaip naujas, 

muro namas, $19,500.
Moderniška nauja rezidencija —■ 

$9,800.
5 flatų muro namas. $16,500.
Visi šie bargenai randasi Mar­

quette Parke.
Labai gera 80 akrų farma, 35 

mylios nuo Chicagos. Taipgi ir 
daugiau visokių bargenų. Matykite 
arba- rašykite —

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St.

6 KAMBARIŲ NAMAS. Lotas 
3314x133; furnaso šilima; geriausia 
transportacija. 3145 Oriole Avė.

MŪRINĖ BUNGALOW; tylioje, 
ramioje apylinkėje, 4 kambariai 
apačioj ir 2 kambariai viršuj. Gali­
ma gyventi ir beismente.-Atsišauki­
te tarpe 6:30 ir 7 :00; vakarais.

6153 So. Menard.

APLEIDŽIU MIESTĄ/PRIVERS­
TAS greitai parduoti ■ labai • pigiai 
namas; 3 po 6 archways, maudynės, 
toiletai. Kaina $4,900. 5248 South 
Justine. Šaukite po 6 vai. vakaro.

DIDŽIAUSIAS BARGENAS South 
Sidėje. Nuosavybė susidedanti iš 5 
akrų žemės, apaugusi: gražiais,. me­
džiais, 12 kąmb. rooming house, 5 
kambarių bungalow/Arti I. C. Turi 
parduoti. Fred • H. Gold and Son, 
2023 Ridge Rd.,, Homewood.

P/2 AUKŠTO MEDINĖ COT­
TAGE pardavimui, pigiai; 2 karų 
garažas. Gali ir renduoti 41 kam­
barius. 4240 So. Artesian.

BARGENAS
10 FLATŲ, kampas, mūrinis na­

mas, 2 po 5 ir 8 po 4 kambarius, 
refrigeratoriai ir gesiniai pečiai. 
Mėnesinė renda nekelta — $425,00. 
Patogiausia Marquette Park apy­
linkėj. Kaina tiktai $25,500.

Kam reiktų paskolos, galėtų gau­
ti ant šio namo iki $18,000. Priim­
sim mažesnį namą į mainus. Už 
teisingą kainą.
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 
Tel. PROSPECT 6025.

6 KAMBARIŲ MEDINIS 10037 
YALE. Haršto oro šilima, screens, 
storm sash, 2 karų garažas, šonu 
įvažiavimas. Nebus atmestas teisin­
gas pasiūlymas. COMmercial 2417.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDUODU PEČIŲ SU anglimis 

ir medžiais kūrenamas, sykiu ir 
vandenį šildo. 6921 So. Western Av.

VIRTUVĖS PEČIUJE ĮDĖKITE 
PLIENINIUS TILE, enęnjaliotus, 
visokių spalvų. Uždėti ant plaste- 
rio arba wallboard, $37.80 įskai­
tant materiolą — 90 ketvirtainių 
pėdų. Apskaičiavimas dykai.

STEEL WALL TILE CO. 
Ruszkiewicz 

829 MILWAUKEE AVE., 
tel. MONroe 2717.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH—
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes .pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nącįonaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, - SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.,

Chicago, Ill. Tel. REPublię 6051,
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KAINŲ ADMINISTRACIJA ĮVES LAIS- 
NIŲ SISTEMA MĖSININKAMS

Kainų Administracija Wa­
shingtone ketvirtadienį pareiš­
kė, kad bus įvesta laisnių si­
stema mėsos parupinimo kom­
panijoms. Subendrinta laisnių 
sistema lies vadinamus pakuo- 
tojus, kU.ių tarpan įeina tokios 
firmos, kaip Swifto, Armouro 
ir Wilsono kompanijos. Ji ap­
ims mėsos firmas, kurios ver­
čiasi urmo kiekiais (whole­
sale). Taipgi laisniai bus reika­
lingi vadinamoms “custom” 
skerdykloms, kurių grupei gali­
ma priskaityti pav. košernos 
mėsos parupinimą.

Tuo tarpu valdžia iškėlė by­
las daugiau nei 109 mėsos kom­
panijų. Šios kompanijos varo 
biznį 16 miestų. Chicagoje by­
los iškeltos devynioms kom­
panijoms. -

Visose bylose kompanijos 
yra kaltinamos tuo, kad jos 
kėlusios mėsos kainą aukščiau 
nustatyto lygio. O kėlusios kai­
ną ve kokiu badu: žemesnes 
kokybės mėsą klasifikavusi js 
kaipo aukštesnės rųšies ir aukš­
tesnės rųšies kainą ėmusios už 
prastesnę mėsą.

50,000 LANKYTOJŲ CHICAGO 
KARINĖJE PARODOJE

Ketvirtadieni, rugpiučio 3 die­
ną, buvo antra Chicagos kari­
nės parodos diena. Daugiau nei 
50,000 žiūrovų matė armijos me- 
nevrus ir apžiurėjo karo pabūk­
lų sandėlius.

Karinė paroda eina kas va­
karą Soldier Field Stadione. 
Programa prasideda 8:30 valan­
dą vakare. Karo pabūklų san­
dėlis — Battle Depot — yra 
atidaras publikai nuo 10 valan­
dos ryto.

A U J1KM Ų-A< :MK Telephoto
Net nekaltam gyvūnui pavojinga turėti “hitleriškus tisus”. Kai Amman New 

Yorko krautuvėje pastebėjo katę su “hitleriškais ūsais”, tai jis ją taip smarkiai 
spyrė, jog katės žandikaulis įlūžo.

82 NUOŠIMČIAI UŽREGISTRAVO 
NAMUS

Keturiose kauntėse, būtent 
Cook (kurion įeina Chicaga), 
Lane, Lake ir Du Page, namų 
savininkai turėjo užregistruoti 
savo gvvenamus vienetus. To­
kių vienetų šioj srity priskaito- 
ma 1,100,000.

Iki pirmos dienos rugsėjo 
mėnesio viso užregistruota 
887,000 namai, apartmentai ir 
flatai. Be to, užregistruota apie 
16,000 viešbučių, rooming 
houses ir kitokių patalpų, ku­
rių gyventojai yra nepastovus.

Reiškia, užregistruota 82 nuo­
šimčiai viso apskaičiuojamų 
vienetų kiekio.

Dar rendų kontrolės ofisas 
turi apie 20 maišų registraci­
jos blankų, kurios atėjo vėliau4, 
kai registracijai skintas laikas 
išsibaigė.

Rendų kontrolės ofisas įspė­
ja neregistravusius namų savi­
ninkus, kad jie turės sunkumų, 
kai norės savo namus paren- 
duoti.

TAKSIKEBAI ATSISAKO VEŽTI 
PASAŽIERIUS TOLIAU

Prieš keletą dienų Chicagoje 
ėjon galion patvarkymas, pa­

gal kurį taksikebų kursavimas 
tapo sumažintas 16 nuošimčių. 
Bet jau ketvirtadienį viešųjų 
vežimų komisija gavo daug 
skundų. Pasažieriai aiškina,
kad taksikebų šoferiai atsisako iri nė j a paduotus jai skundus.

patarnauti žmonėms, jeigu šie 
nori važiuoti tolesnę distanciją.

Checker ir Yellow taksikebų 
viršininkai pareiškė, jogei jie 
jau pašalinę iš tarnybos kele­
tą šoferių dėl šio nusikaltimo. 
Gi viešųjų vežimų komisija ty-

SUORGANIZUOTI DU NEPRIKLAUSO 
MŲJŲ KOMITETAI RINKIMAMS

pasivadino
Balsuotojų

mokyklos mokytojas,
D. Albert, iš Paris,

su suorganizavimu

Rudens rinkimams besiarti­
nant, Illinois valstijoje ir Chi­
cagoje tapo suorganizuoti du 
komitetai, kurie 
Nepriklausomųjų 
Komitetais.

Vienam komitetui Chicagoje 
vadovauja pulk. A. A. Sprague. 
Kitam vadovauja Meadville te­
ologinės 
Dr. Allen 
Ill.

Ryšium
šių komitetų pulk. Sprague pa­
reiškė: Komitetai darbuosis, 
kad į kongresą butų išrinkti 
senatorium Raymond S. Mc- 
Keough ir atstovų rūmų nariu 
Benjamin S. Adamowski, de­
mokratų kandidatai.

Republikonas senatorius 
Brooks ir dabartinis kongres- 
manas Day, sako pulk. 
Sprague, pasirodė prastais re­
kordais būdami kongrese. O re- 
publikonų partija, ažuot priė­
musi aiškią platformę, ypač po­
karinės rekonstrukcijos klausi­
mais, pasitenkino vien bendro­
mis nieko nereiškiančiomis 
frazėmis. Daugelis pačių repub- 
likonų, Willkie šalininkų, yra 
nepatenkintų vadovau j ančios 
republikonų srovės taktika ir 
jie balsuos už demokratų 
didatus, sako Sprague.

kan-

Demokratai Nori 
Gauti Kareivių 
Balsus

kauntės demokratų 
centralinis komitetas 

ketvirtadienį paruošė

Cook 
partijos 
pereitą 
planus rinkimui balsų tų vyrų,
kurie dabar kariuomenėje tar­
nauja.

Pagal priimtą planą precink- 
tų kapitonai atlankys namus, 
iš kurių jaUni vyrai yra paim­
ti kariuomenėn. Gavę jų adre­
sus, demokratai mėgins pada­
ryti kontaktą su kareiviais ir 
gauti jų balsus savo partijos 
kandidatams.

Apskaičiuojama, kad iš Cook 
kauntės, kurion įeina ir Chica­
ga, dabartiniu laiku Jungtinių 
Valstijų ginkluotose jėgose tar­
nauja mažiausia 100,000 vyrų.

Unijistų Priešui Pa­
skyrė $1,000 Taikos 
Bondsą Užsistatyti

Herman Wadler operuoja 
pieno stotį. Jisai ypatingai pa­
sižymi tuo, kad nemėgia uni­
jistų. Per pastaruosius dvejus 
metus jis buvo nubaustas 40 
kartų (daugumoje po $10) už 
tai, kad sumušė ar kitaip už­
puolė unijistus, kurie turėjo 
reikalą su jo stotimi.

Bet, kaip vienas advokatas 
aiškino teisme, Wadler pareis-

kęs, jogei verta sumokėti de­
šimtį 'dolerių už smagumą su­
mušti unijisto nosį.

Pereitą ketvirtadienį, rugsė­
jo 3 dieną, vėl Wadlerio byla 
buvo nagrinėjama teisėjo Mc­
Cormick kameroje. Skundas 
buvo toks, kad Wadler paleido 
sunkų geležinį kūjį į dviejų 
unijistų automobilį, kuriame 
šie pikietavo jo įstaigą. Stiklai 
sužeidė unijistus.

Tai atsitiko gruodžio 29 d. 
1941 m. ši byla iki pereito ket­
virtadienio jau* buvo perkelia­
vusi septynis teismus. Teisėjas 
McCormick paskyrė Wadleriui 
užsistatyti $1,000 taikos 
są (peace, band). ... .

bond-

Atidarys Naują 
Mokyklą Karo 
Darbu Mokinti

Ateinantį antradienį, rugsėjo 
15 dieną, atsidarys nauja mo­
kykla, kurioje bus mokinama 
karo darbų. Ta mokykla yra 
Thornton Township High 
School. Ji randasi prie 150 gat­
vės ir Broadway, Harvey mies-

dabar yra užsiregistra- 
čia imti kursus 450 as- 
Tarpe dalykų, kurie mo-

Jau 
vusių 
menų, 
kykloje bus dėstomi, yra; dar­
bai lėktuvų gamyboje, pramo­
nės knygvedystė, inžinerijos 
braižyba, elektrikų inžinerija, 
inžinieriams matematika ir me- 
kanika, pagrindinė įnagių 
žyba, radijo pagrindai ir 
kie kursai.

brai- 
kito-

Pieninių Darbinin 
kai Gavo Algos 
Pakėlimą

Daug maž 1,800 Chicagos 
darbininkų, kurie dirba pieni­
nėse viduje, praėjusį ketvirta­
dienį laimėjo algų pakėlimą. 
Algos bus pakeltos jiems vidu­
tiniai po 4 dolerius savaitei. 
Pakėlimą UŽgyrė Karo Produk­
cijos Taryba.

Ūkių Padargų 
Įmonėms Numatomi 
Karo Darbai

Washingtone painformuo­
tuose sluoksniuose praėjusį ket­
virtadienį buvo pareikšta, kad 
netolimoj ateity didžiulėse 
ūkių padargų įmonėse darbai 
ūkių padargams dirbti bus 
griežtai sumažinti. Numatoma, 
tad įmonės ateity gali visai pe­
reiti į karo reikmenių gamybą.

Pakeis Paveikslų 
Operuotoj u Unijos 
Konstituciją

Keturioliką metų Chicagos 
krutamu jų paveikslų operuotų­
jų unijoje veikė konstitucija, 
pagal kurią kai kurie operuo- 
tojai turėjo atnaujinti leidimą 
operuoti mašinas kiekvieną sa­
vaitę ir už atnaujinimą sumo­
kėti unijai po 10 nuošimčių sa­
vo algų.

Praėjusį ketvirtadienį (rug­
sėjo 3 d.) narių susirinkimui 
buvo įteiktas naujos konstitu­
cijos projektas. Tie operuoto- 
jai, kuriems iki šiol teko at­
naujinti kas savaitė leidimą, 
pagal naujosios konstitucijos 
dėsnius galės patapti pastoviais 
unijos nariais. Tačiau jų priė­
mimą unijon nubalsuos narių 
susirinkimas.

Plėšikas Supyko Ant 
Savo Bendrų

Policija suėmė plėšikų gen- 
gę, kuri savo karjeroje yra pa- 
sišlavusi apie $100,000.

t Gengei priklausė Henry 
■Craft, 24 metų taksikebo šofe­
ris, 2056 W. Pierce avenue. Ji­
sai, supykęs kad jį “apvogė” 
jo paties draugai, išdavė savo 
sėbrus.

Pasirodė štai kas: Kai jo gen­
gė padarė holdapą Ashland— 
Fulton Currency Exchange, 
235 North Ashland avenue, tai 
jis, Craft, tegavo tik $603, kuo­
met čia pirktadariai pelnė 
$16,150 ir Craftui priklausė 
'daug didesnė grobio dalis.
'• Crafto išduotai gengei pri­
klausė Alvin Krause, 28 metų, 
4062 Kenmore avenue, ir 
Charles Young, kuris dabar 
tarnauja kariuomenėje. Polici-

ja pasiuntė į stovyklą reikala­
vimą sugrąžinti Youngą į Chi- 
cagą.

Kiti gengės nariai buvo Har- 
Yy Greinke ir Richard Majew­
ski. Gengė yra apiplėšusi, be 
minėtos aukščiau Ashland-Ful- 
ton Currency Exchange, dar 
Liberty Loan Co., 805 East 47 
Street, ir eilę kitų biznio įstai­
gų- • •

20 Slaugių Priimta 
Į Armiją Chicagos 
Srity

Viena pavarde atrodo 
lietuviška.

—T-
Dvidešimt slaugių paimta į 

J. Valstijų armiją Chicago** 
srity. Vienuolika jų yra chica- 
gietės. Jos priimtos tarnybon 
su antro leitelianto rangu.

iii. °

Tarpe priimtųjų slaugių yra 
Mary Radovicli, 1020 West 
20th place. Ši pavardė atrodo 
lietuviška.

Reikalauja Uždėti 
Pajamų Taksus

Chicago Association of Com­
merce direktoriai ketvirtadienį 
priėmė rezoliuciją, kuri reika­
lauja, kad butų uždėti pajamų 
taksai — ten, kur pajamos yra 
gaunamos: ant algų, dividendų 
ir nuošimčių. Be to, rezoliucija 
"reikalauja, kad butų uždėti 10 
nuošimčių generaliniai parda­
vimų taksai (sales taxes). Pa­
sak rezoliucijos autorių kon­
greso uždėti taksai 1942 me­
tais nesukelia pakankamos su­
mos šalies išlaidoms padengti 
ir stumia šalį į infliaciją.

Moteriškė Advoka­
tas Suimta

Mrs. Lillian Gulanowski, 1200 
E. 55 street, sako, kad jos vy­
ras išmokėjo advokatui, panelei 
Helen Leach, 29 metų, 5481

36 Chicagietės Išvy­
ko Į Pagalbinės Ar­
mijos Stovyklą

36 chicagietės praėjusį ket­
virtadienį, rugsėjo 3 dieną, ta­
po priimtos į moterų pagalbi­
nę armiją. Jos išvyko į Fort 
Des Moines, moterų pagalbinės 
armijos stovyklą, pratybos pa­
mokoms. IPo keturių mėnesių 
laiko jos gali pereiti į karinin­
kių treiniravimo mokyklą.

Tarpe išvykusių pora pavar­
džių aitrodo lietuviškų. Viena jų 
yra Alice Gaidas, 2737 West 38 
street, kita — Rose Bender, 
3334 W. Maypole avenue.

Jo Giliukis
Pasikeitė

Policija ..praėjusį ketvirtadie­
nį areštavo James V. Mondi. 
Praeity, prohibicijos laikais, 
jis dirigavo Capones gemble- 
riavimo sindikatą. Buvo turtin­
gas žmogus.

Ketvirtadienį gi policija už­
tiko jį priimant smulkius be­
tas arklių lenktynėms skiepe 
adresu 10 North Clark street. 
Mondi pasisakė, kad per pa­
skutinius porą metų jo reikalai 
labai pasunkėjo. Ir iš tikrųjų 
jis atrodė ne kaip parsisiekęs 
“biznierius”.

Darbo Dieną Darbi­
ninkai Dirbs

Pirmadienį, rugsėjo 7, pri­
puola Darbo Dienos šventė. Ta­
čiau darbininkai dirbą karo įmo­
nėse tą dieną nešvęs. Jie dirbs. 
Švęs tačiau daugelis tų darbi­
ninkų, kurie nedirba karo įmo­
nėse.

32,000 Svarai Rieba­
lu Surinkta Per<L

Savaitę
Illinois valstijoje per pasku­

tinę savaitę surinkta 32,000 
svarų riebalų iš šeimininkiųEllis avenue, $1,62Q. Už tuo 

pinigus mergina prižadėjusi pa-'virtuvių. Riebalų rinkėjos ir 
rūpinti Gulanowskiui miesto trinkėjai apskaičiuoja, kad gah- 
darbą, tačiau prižado: neišpil- 'ma į vieną savaitę po 50,000 
džiusi. Mergina areštuota. Jai svarų riebalų surinkti. Tokią 
paskirtas $1,500 bondsas užsta- kvotą pasiekti ir yra dedamos 
tyti. . pastangos.

Iš CICERO PADANGĖS
NAUJAS POLICIJOS VIRŠININKAS

Nieko nereiškia, republiko- 
nas ar remokratas, bile tik at­
sakantis žmogus. štai Mr. Svo­
boda, senas vietos politikas ir 
nemainąs savo pakraipos re- 
publikonas buvo ir pasiliko. O 
žinome, kad demokratai Cice- 
roje yra pilni šeimininkai.

Tačiau paskutinėmis dieno­
mis miesto prezidentas pašau­
kė Mr. Svobodą užimti polici­
jos viršininko vietą, nes sena­
sis “Kid Martin” pasitraukia, 
norėdamas sveikatą pataisyti.

Su šio mėnesio pirma diena 
seržantas George Radomskis 
ir Ben Tumavičius po atosto­
gų pradėjo dirbti ir pilnai yra 
patenkinti nauju viršininku. O 
jisai jiems nėra svetimas, nes 
ir pirmiau turėjo tą aukštą 
vietą.

Eina gandai, kad policinin­
kas M. Gabraitis gaus paaukš­
tinimą. Butų malonu matyti, 
jogei musų tautiečiai žengia 
aukštyn. Taipgi yra pilnai už­
sitarnavęs aukštesnio rango 
Ben Tumavičius, nes jau neto­
li 20 metų kai jis eina parei­
gas ir tarnauja policijos de­
partamente. Bet musų Benis 
nesivaro ir netiki į jokius ži­
bučius, vadinasi, tuščiogarbės 
nenori.
Darbas li-toj gatvėje baigtas.

14 gatvės darbas jau baigtas. 
Tik reikia apvalyti likusią liuo 
są žemę, sutaisyti šaligatvius 
ir bus viskas tvarkoje. O kas 
geriausia, tai jau apsaugoti 
skiepai nuo užplūdimų. Tai 
reiškia saugumą gyventojams. 
Seniai laukta svajonė išsipil­
dė.
Paskutinis šį sezoną piknikas.

Paskutinis piknikas šį sezo­
ną įvyks kitą sekmadienį, rug­
sėjo 13 dieną. Piknikui rengia­
si Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovė. Parengimas bus Li­
berty Darže.

O jeigu lytų ar pasitaikytų 
šalta diena, tai viskas atsibus 
savoje svetainėje, 14 
49 court.

Bet kam čia kalbėti 
tų ir šaltį. Dar oras

gražus, ir yra malonu išva­
žiuoti į laukus.

Paprastai Liuosybės Namo 
Bendrovė ruošia savo parengi­
mus ne tuščius. Duoda pro­
gramą ir dovanas laimėti. Taip 
bus ir šį kartą.

Atvažiuokite, o pasinaudosi­
te. Pirmiausia įsigykite bilie­
tą. Jis kaštuoja tik 10c. Vilie- 
tus platina visi šėrininkai.

Šis piknikas turi būti pelnin­
gas, nes labai reikalingas ka­
pitalas. Reikia taisyti, gražinti 
didžiąją svetainę. Mažąją sve­
tainę ir baro kambarį patys 
dekoruotojai išvalė ir gan ge­
rai patalpos atrodo. Taipgi už­
dėtas Haujas stogas, kuris kai­
navo netoli keturis šimtus do­
leriu. Vadinasi, tie doleriai 
viską gali ir visiems labai rei­
kalingi, —5D.

Vaikas Nukrito 
Nuo Paramo, 
Nuskendo

Trys vaikai ketvirtadienį įrė­
ši paramų Chicagos upėje arti 
Argyles street. Horace Schoe- 
field, 12 metų, 3515 Ainslie 
street, nukrito nuo paraųio ir 
nuskendo.

Meras Kelly Nori 
Gauti Sirenų 
Chicagai

Ghicagos meras Edward J, 
Kelly lankosi Washingtone. Tarp 
kitko jis nori gauti Chicagai 25 
didžiules sirenas, kurių staugi­
mą galėtų girdėti visa Chica- 
įū, pravedant užtemdymus Chi­
cago j e ateity.

Sugrąžins Permokė­
tus Už Gasą Pinigus

street ir

apie lie- 
šiltas ir

Į keletą mėnesių gaso varto­
tojams Chicagos srity bus su­
grąžinti $6,000,000 permokėtų 
pinigų. Sugrąžins pinigus 13 
kompanijų.

JACK SWIFT

ACK HAS 
UNSEATED THE 
KNIGHT BY AN 

athletic stunt

NOW HE KNEELS 
TO RAISE THE 

VISOR OF 
THE FALLEN, 

BUT DEFIANT POE
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